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Człowiek nigdy nie powinien tracić 
umiejętności stawiania pytań,  
gdyż uczenie się i czerpanie korzyści z nauki, 
to tajemnica spełnionego życia.

Richard David Precht

X lat SZULC v11 do druku.indd   5 2013-03-11   12:58:25



6

Słowo wstępne

Struktura organizacyjna wydziału i uczelni jest wypadkową zakresu wykonywanych 
zadań, liczebności kadry, spójności realizowanych problemów dydaktycznych i na-
ukowych, a także polityki państwa i uczelni w zakresie nadzoru nad szkolnictwem 
wyższym. Niedobór kadry, a szczególnie profesorów, w okresie powojennym spra-
wił, że tworzono duże jednostki organizacyjne, np. na Wydziale Zootechnicznym 
utworzono Katedrę Szczegółowej Hodowli Zwierząt i Żywienia, którą kierował prof. 
Tadeusz Konopiński. Wraz z awansem naukowym młodych pracowników wyod-
rębniano kolejne zakłady, a następnie katedry. Była to też często forma dodatkowe-
go awansu finansowego pracowników. W 1970 r. decyzją ministra wprowadzono 
w uczelniach arbitralnie instytuty, aby je zlikwidować przy kolejnej zmianie tren-
du politycznego (w 1982 r.), pomimo że część pracowników uznała tę strukturę za 
właściwą i przyszłościową. Kolejne, strukturalne zmiany organizacyjne nastąpiły po 
uzyskaniu przez uczelnię w 1990 r. pełnej autonomii. Kierownictwo, biorąc za przy-
kład struktury w renomowanych uniwersytetach na świecie oraz ogólnospołeczne 
trendy integracji, uznało, że 2–5-osobowe samodzielne katedry są zbyt małe, by 
gwarantować ich właściwy rozwój. Dlatego Senat ustanowił w 2001 r. nowe kryteria 
tworzenia jednostek uczelni. 

Instytut Hodowli Zwierząt z pięcioma zakładami rozpoczął działalność w paź-
dzierniku 2002 r. Dyrektorem Instytutu został mianowany prof. Tadeusz Szulc, a za-

prof. dr hab. inż. 
Tadeusz Szulc
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stępcą dyrektora prof. Bożena Patkowska-Sokoła, która pełniła obowiązki dyrekto-
ra w czasie gdy prof. Tadeusz Szulc został wiceministrem w Ministerstwie Edukacji 
Narodowej i Sportu (2003–2005). Na wniosek dyrektora utworzono zakłady, który-
mi w ostatnim dziesięcioleciu kierowali: 

•	Zakład Hodowli Bydła i Produkcji Mleka – prof. Aleksander Dobicki, prof. Ry-
szard Ziemiński, prof. Tadeusz Szulc, prof. Andrzej Filistowicz,

•	Zakład Hodowli Drobiu – prof. Bronisława Chełmońska, prof. Ewa Łukasze-
wicz,

•	Zakład Hodowli Koni i Jeździectwa – prof. Henryk Geringer de Oedenberg, 
dr hab. Ewa Jodkowska,

•	Zakład Hodowli Owiec i Zwierząt Futerkowych – prof. Janusz Kuźniewicz, 
prof. Bożena Patkowska-Sokoła,

•	Zakład Hodowli Trzody Chlewnej – prof. Stanisław Jasek.
W Instytucie pracuje średnio 37 osób, w tym 24 nauczycieli akademickich, co 

stanowi ponad 40% kadry zootechnicznej Wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt. 
Głównym założeniem kierownictwa Instytutu było stworzenie wspólnej bazy 

dydaktycznej, laboratoryjnej i doświadczalnej w obiektach Wydziału oraz w zakła-
dach doświadczalnych, intensyfikacja i rozwój badań naukowych oraz integracja 
naukowych zespołów badawczych. 

prof. dr hab. inż.  
Bożena Patkowska-Sokoła
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Baza lokalowa  
i działalność organizacyjna 
Instytutu

Już od początku działalności Instytutu jego jednostki: Zakład Hodowli Drobiu, Za-
kład Hodowli Bydła i Produkcji Mleka, Zakład Hodowli Koni i Jeździectwa, a na-
stępnie Zakład Hodowli Owiec i Zwierząt Futerkowych przeniosły się do nowych 
pomieszczeń, co znacząco poprawiło warunki pracy. Każda jednostka ma do dyspo-
zycji własną salę ćwiczeniową i niemal każda bibliotekę oraz pomieszczenia labora-
toryjne. Utworzono nowoczesne laboratoria specjalistyczne:

•	Laboratorium Oceny i Analiz Mleka,
•	Laboratorium Mikrobiologii i Genetyki Molekularnej, 
•	Laboratorium Chromatografii i Badania Mięsa, 
•	Laboratorium Kriokonserwacji Nasienia Ptaków,
•	Laboratorium Embriologii Ptaków Domowych,
•	Pracownię Oceny Jakości Jaj,
•	Laboratorium Oceny Skór i Okrywy Włosowej,
•	Stajnię dydaktyczną w Pawłowicach,
•	Chlewnię dydaktyczną Pawłowicach.
Laboratoria te wyposażono w nowoczesną aparaturę za ponad 2 mln zł. W tym 

też czasie, głównie w zakładach doświadczalnych, wybudowano lub zmodernizo-
wano i oddano do użytku:

•	nowoczesną fermę krów mlecznych na 112 stanowisk dla krów w Swojcu wraz 
z jałownikiem,

•	oborę dydaktyczną na 20 stanowisk dla krów, wraz z zapleczem socjalnym dla 
studentów,
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Budynki Wydziału BiHZ, w tym Instytutu

Część Zakładu Hodowli Koni i Jeździectwa

X lat SZULC v11 do druku.indd   10 2013-03-11   12:58:29



11

Instytut Biologii oraz Zakład Hodowli Owiec i Zwierząt Futerkowych 

Małe przeżuwacze na Biskupinie
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•	wiwarium dydaktyczno-naukowe o powierzchni ponad 1000 m2 w Swojcu,
•	obiekt naukowo-dydaktyczny wraz z salą audytoryjną i częścią socjalną dla 

studentów (16 dwuosobowych pokoi) w Swojcu, 
•	wiwarium dla małych przeżuwaczy dla 50 matek w Swojcu.
Przy ul. Kożuchowskiej we Wrocławiu zmodernizowano w pełni wiwarium dla 

drobiu i utworzono pomieszczenie dla zwierząt futerkowych. W pomieszczeniach 
tych przez cały rok utrzymywane są ptaki różnych gatunków (kury, indyki, perli-
ce, przepiórki, bażanty łowne, kaczki typu pekin, kaczki piżmowe, gęsi domowe, 
gęsi gęgawe, bernikle kanadyjskie, gęsi chińskie) wykorzystywane w trakcie zajęć 
dydaktycznych, a także do badań podstawowych. W pomieszczeniu dla zwierząt 
futerkowych znajdują się króliki różnych ras, natomiast owce i kozy różnych ras 
utrzymywane są w owczarni i na wybiegu obok tych pomieszczeń. W budynku przy 
ul. Kożuchowskiej 6 zagospodarowano jedno z pomieszczeń, wyposażono w pomo-
ce dydaktyczne i utworzono pracownię hodowli koni.

W Górskiej Stacji Doświadczalnej w Radomierzu zmodernizowano: dwie obo-
ry dla bydła, budynek administracyjny z miejscami noclegowymi dla studentów, 
wybudowano wiatę na maszyny oraz powiększono stado podstawowe krów rasy 
charolaise do 120 matek.

W RZD w Swojcu utrzymywane są trzy rasy zachowawcze zwierząt gospodar-
skich: bydło rasy polskiej czerwono-białej, gęś biłgorajska i owca olkuska.
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Działalność dydaktyczna 
Instytutu

Pracownicy Instytutu prowadzą zajęcia dydaktyczne na wszystkich wydziałach 
Uczelni. Z ich inicjatywy utworzono program i powołano nowy kierunek studiów 
„Bezpieczeństwo żywności”. Aktywnie też uczestniczyli w opracowaniu programu 
i utworzeniu kierunku „Bioinformatyka”. Pracownicy Instytutu, poza przedmio-
tami obligatoryjnymi, zgłosili kilkanaście elektywów, które są chętnie wybierane 
przez studentów różnych wydziałów, w tym:

•	Alternatywne użytkowanie koni – dr Ewa Walkowicz
•	Biologia mleka – prof. dr hab. Tadeusz Szulc
•	Biologia ptaków łownych – dr hab. Marek Adamski, prof. UP
•	Biologia psowatych dziko żyjących i udomowionych – prof. dr hab. Andrzej 

Filistowicz, dr Marzena Janczak
•	Biologia przeżuwaczy – dr hab. Andrzej Zachwieja, prof. UP
•	Chów ptaków ozdobnych – dr Artur Kowalczyk
•	Chów i hodowla bydła mięsnego – dr hab. Maciej Adamski
•	Chów i hodowla zwierząt futerkowych – prof. dr hab. Andrzej Filistowicz, 

dr Marzena Janczak
•	Chów i hodowla drobiu wodnego – dr Maria Chrzanowska 
•	Etologia i dobrostan koni – dr hab. Ewa Jodkowska
•	Hodowla i reprodukcja ptaków użytkowych – prof. dr hab. Ewa Łukaszewicz
•	Metody oceny skór i okrywy włosowej – prof. dr hab. Bożena Patkowska-So-

koła
•	Ocena surowców pochodzenia zwierzęcego – prof. dr hab. Bożena Patkowska-

-Sokoła, dr hab. Maciej Adamski, prof. dr hab. Ewa Łukaszewicz, prof. dr hab. 
Piotr Nowakowski
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•	Przydomowy chów ptaków – dr hab. Marek Adamski, prof. UP
•	Jeździectwo – prof. dr hab. Henryk Geringer de Oedenberg
•	Produkcja i przetwórstwo mięsa wieprzowego – dr hab. Damian Knecht, prof. UP
•	Podstawy hipoterapii – dr Maciej Dobrowolski
•	Ptaki wodne – dr Maria Chrzanowska
•	Zastosowanie technik biologii molekularnej w hodowli zwierząt – dr Anna 

Zielak-Steciwko
•	Produkcja mleka w gospodarstwach specjalistycznych – dr hab. Marian Ku-

czaj, prof. UP
•	Organizacja produkcji zwierzęcej w krajach Unii Europejskiej – dr hab. Ma-

rian Kuczaj, prof. UP
•	Użytkowanie małych przeżuwaczy – prof. dr hab. Piotr Nowakowski
•	Organizacja i działalność grup producentów rolnych – dr hab. Damian Knecht, 

prof. UP
•	Produkcja trzody chlewnej w gospodarstwach farmerskich – dr hab. Paweł 

Gajewczyk, prof. UP
•	Rachunkowość i analiza ekonomiczna w gospodarstwach rolnych – dr hab. 

Damian Knecht, prof. UP
•	Specjalizacja w produkcji trzody chlewnej – prof. dr hab. Stanisław Jasek
Większość zajęć dydaktycznych na kierunku zootechnika odbywa się w labora-

toriach Instytutu i zakładach doświadczalnych. Studenci mają możliwość uzyski-
wania certyfikatów kompetencji w zakresie: „badania skór i okrywy włosowej” oraz 
„analityki mleka” lub „sędziego jeździeckiego”. Wszystkie sale ćwiczeniowe Instytu-
tu wyposażone są w sprzęt multimedialny i komplet pomocy dydaktycznych. 

Pracownia Zakładu Hodowli Koni i Jeździectwa 
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Przedmioty i godziny dydaktyczne realizowane przez pracowników Instytutu 

Rok akademicki
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Liczba godzin 6449 7014 7484 7543 9211 7639 8063 7564 7220 6084 6084
Liczba  

przedmiotów 24 51 42 41 39 32 34 52 41 48 48

Sala ćwiczeń Zakładu Hodowli Bydła i Produkcji Mleka

Sala ćwiczeń Zakładu Hodowli Drobiu
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Pracownicy Instytutu samodzielnie lub w zespołach wydali szereg dydaktycz-
nych publikacji, w tym: Hodowla i użytkowanie bydła, Chów i hodowla zwierząt, 
Hodowla bydła i produkcja mleka, Hodowla bydła, standardy unijne i krajowe, Pla-
nowanie i organizacja hodowli zwierząt gospodarskich, Cele i instrumenty marke-
tingu w agroturystyce, Hodowla zwierząt futerkowych, Chów i hodowla nutrii, Psy 

Ćwiczenia z hodowli drobiu

Sala ćwiczeń Zakładu Hodowli Owiec i Zwierząt Futerkowych – 
pracownia skór
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w służbie człowieka, Dzikie psy, Mleko. Biologia, chemia, analizy, Tajemnice mleka, 
a także książkę Jakość kształcenia w szkołach wyższych. 

Zakład Hodowli Koni i Jeździectwa (dr hab. Ewa Jodkowska) od 1995 r. organi-
zuje studia podyplomowe w zakresie: „Hodowla koni i jeździectwo” oraz „Naukowe 
podstawy treningu koni”, które łącznie ukończyło ponad 600 osób. Studia podyplo-
mowe w zakresie „Planowanie i organizacja pracy hodowlanej”, kierowane przez 
prof. Andrzeja Filistowicza, ukończyło 120 osób.

Ćwiczenia w hali udojowej w RZD w Swojcu
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Zakres działalności 
naukowej jednostek

Badania prowadzone przez pracowników naukowych dotyczą poszczególnych ga-
tunków zwierząt (bydło, świnie, owce, konie, drób, zwierzęta futerkowe), w tym 
spraw chowu, genetycznego doskonalenia, reprodukcji, doskonalenia technologii 
produkcji oraz możliwości modyfikowania składu i jakości produktów pochodze-
nia zwierzęcego: mleka, mięsa i jaj. Coraz więcej badań wykonywanych jest razem 
z doktorantami i pracownikami różnych jednostek Instytutu, wydziału i uczelni 
oraz innych jednostek krajowych i międzynarodowych, co stwarza warunki do bar-
dziej kompleksowych badań i wspólnego korzystania z laboratoriów. Staże naukowe 
w Instytucie odbywają doktoranci i młodzi uczeni z jednostek naukowych z kraju 
i z zagranicy (m.in. Uniwersytet w Hom – Syria, Uniwersytet w Nitrze, Uniwersy-
tet Rolniczy Grzegorza Mendla w Brnie, Uniwersytet w Czeskich Budziejowicach, 
Uniwersytet Wrocławski, Uniwersytet Rolniczy w Krakowie, Uniwersytet Warmiń-
sko-Mazurski w Olsztynie, Uniwersytet Medycyny Weterynaryjnej we Lwowie, Ecol 
d`ingenieurs Purpan w Tuluzie).

Zakład Hodowli Bydła i Produkcji Mleka
Pracownicy i doktoranci Zakładu prowadzą badania w szerokim zakresie. Dotyczą 
one: produkcji żywca wołowego na trwałych użytkach zielonych w rejonie Sudetów 
i Ujścia Warty, intensywnej technologii opasu młodego bydła, możliwości sterowa-
nia składem i jakością mleka krów przez żywienie, wykorzystania suszonego wy-
waru zbożowego i drożdży w żywieniu różnych gatunków zwierząt gospodarskich, 
uwarunkowania produkcji i składu siary, tworzenia bioaktywnych preparatów sia-
ry krów, zastosowania alternatywnych preparatów siarowych w żywieniu osesków, 

X lat SZULC v11 do druku.indd   19 2013-03-11   12:58:37



20

Zakład Hodowli Bydła i Produkcji Mleka – 2011 
Od lewej, od dołu: Maciej Adamski, Andrzej Zachwieja, Jerzy Juszczak, Tadeusz Szulc,  
Ryszard Ziemiński, Andrzej Filistowicz, Marian Kuczaj, Anna Wieliczko, Alicja Łoza, Daria Sołtysik,  
Maria Lenarska, Katarzyna Paczyńska, Katarzyna Olszewska-Głowacka, Joanna Tumanowicz,  
Andrzej Tomaszewski, Marcin Warchałowski, Anna Zielak-Steciwko, Irmina Newlacil,  
Monika Demkowicz, Ewa Pecka, Agata Twardowska-Gołębiewska, Katarzyna Walkowiak,  
Edyta Stosiak, Katarzyna Czyż

Zestaw opracowań zwartych, autorzy i współautorzy: Tadeusz Szulc, Marian Kuczaj,  
Andrzej Filistowicz, Ewa Łukaszewicz, Stanisław Jasek, Piotr Nowakowski
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technologii wychowu cieląt, szacowania umięśnienia i otłuszczenia bydła opasowe-
go za pomocą ultrasonografii, a także badań genetyki molekularnej, okołoporodo-
wego żywienia krów mlecznych, molekularnego uwarunkowania procesu rozwoju 
komórek jajowych u jałówek, wpływu genotypu białek mleka krów na wykorzysta-
nie białka niektórych pasz, uwarunkowania schorzeń gruczołu mlekowego, chorób 
metabolicznych krów.

Zakład Hodowli Drobiu
Badania pracowników Zakładu dotyczą w szczególności problemu rozrodu ptaków, 
w tym technik pobierania i oceny nasienia różnych gatunków ptaków, ich właści-

Zakład Hodowli Drobiu – 2011  
Od lewej stoją: Jerzy Krzycki, Justyna Zawadzka, Maria Chrzanowska,  
Artur Kowalczyk; od lewej siedzą: Anna Jerysz, Ewa Łukaszewicz,  
Barbara Dymkowska

Opracowanie wieloautorskie, współautor opracowań 
Bronisława Chełmońska
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wości zapładniających oraz kriokonserwacji. W ostatnim czasie zespół prowadzi 
badania nad zdolnością reprodukcyjną ptaków wolno żyjących i możliwością kon-
serwacji nasienia samców różnych gatunków ptaków (kur, indyków, gęsi, kaczek, 
strusi, przepiórek, bażantów, perlic, gołębi, głuszców i cietrzewi), gromadzenia re-
zerw nasienia niektórych ras i gatunków ptaków, a także badania w zakresie żywie-
nia i utrzymania ptaków. 

Zakład Hodowli Koni i Jeździectwa
Zespół prowadzi badania, które obejmują szacowanie wartości hodowlanej i użyt-
kowej koni sportowych, fizjologiczne aspekty wytrenowania koni sportowych i wy-
korzystania ich w rekreacji, termowizji w szacowaniu parametrów zdrowia i użyt-
kowości koni, dobrostanu koni, komputerowych baz danych koni śląskich.

Zakład Hodowli Koni i Jeździectwa – 2011  
Od lewej stoją: Ewelina Jagła, Justyna Śpiewak, Maria Soroko,  
Ewa Formicka, Maciej Dobrowolski; od lewej siedzą: Ewa Jodkowska,  
Henryk Geringer de Oedenberg, Ewa Walkowicz

Opracowanie wieloautorskie,  
współautor Henryk Geringer de Oedenberg
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Zakład Hodowli Owiec  
i Zwierząt Futerkowych
Badania dotyczące hodowli małych przeżuwaczy zostały zmodyfikowane w związku 
z regresem hodowli owiec w Polsce. Pracownicy zajęli się w szerszym zakresie moż-
liwością ulepszenia produktów pozyskiwanych od owiec i doskonaleniem hodowli 
zwierząt futerkowych. Szczególne osiągnięcia odnotował zespół pod kierunkiem 
prof. Bożeny Patkowskiej-Sokoły, który w licznych badaniach udowodnił możli-
wość zwiększania udziału wielowęglowych, nienasyconych kwasów tłuszczowych, 

Zakład Hodowli Owiec i Zwierząt Futerkowych – 2011  
Od lewej stoją: Piotr Nowakowski, Katarzyna Janiszewska, Krystyn Chudoba, 
Marzena Janczar, Robert Bodkowski, Bożena Patkowska-Sokoła,  
Andrzej Ćwikła, Jolanta Jabłońska-Gierlicz, Maciej Howis, Grzegorz Kuźniewicz

Opracowanie wieloautorskie,  
współautor opracowań Bożena Patkowska-Sokoła
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w tym skoniugowanego kwasu linolowego CLA w mięsie i mleku owiec, dokarmia-
nych różnymi dodatkami z udziałem tłuszczów na ich wykorzystanie w prewencji 
chorób nowotworowych u ludzi. Są to badania, które znalazły znaczący oddźwięk 
w literaturze światowej. Autorzy uzyskali 3 patenty i wyróżniono ich medalami na 
wystawach z zakresu innowacji i wdrożeń w Brukseli, Malezji, Szwajcarii i War-
szawie, a także nagrodą SITR we Wrocławiu. Obecnie zespół prowadzi badania 
nad wpływem podawania olejów rybich na zmiany udziału nienasyconych kwasów 
tłuszczowych CLA w mleku i produktach mlecznych różnych ras krów. 

Zakład Hodowli Trzody Chlewnej
Zakład prowadzi badania w zakresie doskonalenia technologii utrzymania loch, 
prosiąt i tuczników, ulepszenia cech tucznych i rzeźnych w wyniku genetycznego 

Zakład Hodowli Trzody Chlewnej – 2011  
Od lewej stoją: Damian Knecht, Małgorzata Filistowicz, Jerzy Akińcza, Aurelia Rak,  
Stanisław Jasek, Wiesław Poznański, Anna Procak, Paweł Gajewczyk

Autor i współautor opracowań: Damian Knecht, 
Stanisław Jasek, Piotr Nowakowski
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doskonalenia i żywienia oraz krzyżowania towarowego, efektywności działania 
grup producenckich hodowców trzody chlewnej, poprawy użytkowości rozpłodo-
wej loch, wykorzystania systemu liniowego w ocenie pokroju loch i knurów oraz 
badania z zakresu występowania anomalii genetycznych u różnych ras i typów użyt-
kowych świń. 
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Dorobek  
naukowy, dydaktyczny  
i popularyzacja badań

Liczba publikacji pracowników Instytutu w latach 2002–2012

Wyszczególnienie 20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

 2
01

2*

Razem

Prace recenzowane,
w tym wyróżnione 
w JCR + Med. Wet.

40 34 69 41 44 35 41 36 54 64 60 518

8 10 5 8 5 19 11 11 19 27 43 167

Pozostałe publikacje
i referaty naukowe 12 33 35 21 26 20 31 23 47 48 18 314

Doniesienia
krajowe 

i zagraniczne
55 42 53 71 66 60 48 52 34 60  52 593

Autorstwo
i współautorstwo 
w opracowaniach 

i dziełach zwartych

8 6 9 10 14 7 18 5 10 16 3 106

Razem 115 115 166 143 150 122 138 116 145 188 133 1531
* prace opublikowane i przyjęte do druku do listopada 2012 r.,  

w grupie prac JCR zamieszczono też publikacje w Medycynie Weterynaryjnej

Wyposażenie laboratoriów i zwiększona aktywność naukowa pracowników prze-
kładają się na znaczne zwiększenie liczby publikacji, szczególnie w renomowanych 
czasopismach naukowych. Łączna liczba publikacji i doniesień naukowych wynosi 
ponad 1500, w tym ponad 100 różnych dzieł zwartych i ponad 500 oryginalnych 
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prac twórczych, z których ponad 160 opublikowano w czasopismach wyróżnionych 
przez JCR i w Medycynie Weterynaryjnej, szereg artykułów popularno-naukowych 
oraz doniesień na konferencje, broszur i instrukcji. Pracownicy uzyskali 3 patenty 
i zarejestrowali 7 zgłoszeń patentowych.

Pracownicy realizowali lub uczestniczyli w projektach badawczych MNiSW, 
w tym: 18 projektach autorskich, 12 projektach promotorskich, 3 projektach rozwo-
jowych i 8 projektach Unii Europejskiej. 

Projekty badawcze – granty –  
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Kierownik projektu Temat projektu Nr grantu

prof. dr hab.  
Stanisław Jasek

Wpływ genotypu MYOG u świń pozbawionych 
genu stresowości na wartość tuczną i rzeźną  
oraz ocenę struktury i ultrastruktury tkanki  

mięśniowej

5 P06E 014 19

prof. dr hab.  
Bożena Patkowska-

-Sokoła

Kształtowanie się poziomu sprzężonych dienów 
kwasu linolowego w tłuszczu mięsa i mleka prze-
żuwaczy ze szczególnym uwzględnieniem owiec 

5 P06E 026 19

prof. dr hab.  
Wiesław Poznański

Próba znalezienia nowych parametrów do selekcji 
loch hodowlanych na podstawie badań anato-

micznych, behawioru prosiąt oraz wyników  
użytkowości rozpłodowej

6 P06Z 041 21

prof. dr hab.  
Bronisława Chełmońska

Wpływ procesu kriokonserwacji na obraz ultra-
struktury plemników oraz zdolność zapładniająca 

nasienia ptaków 
6 P06D 042 21

prof. dr hab.  
Ryszard Ziemiński

Zastosowanie markerów genetycznych w dosko-
naleniu odporności krów na mastitis 3 P06D 013 22

prof. dr hab.  
Aleksander Dobicki  

mgr Agnieszka Nowo-
polska-Szczyglewska

Oszacowanie wartości rzeźnej i cech umięśnienia 
tuszy na podstawie przyżyciowej oceny włókien 
mięśniowych m. longissimus dorsi oraz wybra-

nych parametrów krwi

PROMOTORSKI 
3 P06Z 063 22

prof. dr hab.  
Tadeusz Szulc

Magdalena  
Pawelska-Góral

Wpływ niektórych czynników środowiskowych 
na zmienność udziału frakcji białek kazeinowych 

w mleku krów 
PROMOTORSKI 

3 P06Z 039 25

prof. dr hab.  
Aleksander Dobicki

Behawior i dieta pokarmowa stada bydła mięsne-
go wypasanego na terenach zalewowych parku 
narodowego „Ujście Warty” z uwzględnieniem 

dobrostanu zwierząt

2 P06Z 063 26

prof. dr hab.  
Bronisława Chełmońska

mgr inż.  
Artur Kowalczyk

Analiza zmian morfologicznych, biochemicznych 
oraz zdolności zapładniającej plemników prze-
piórki japońskiej (Coturnix coturnix japonica) 

w nasieniu poddanym kriokonserwacji

PROMOTORSKI 
2 P06D 047 28
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Kierownik projektu Temat projektu Nr grantu

prof. dr hab.  
Tadeusz Szulc

Zmiany składu wydzieliny precolostralnej  
i siary oraz mleka w zależności od żywienia krów 
w okresie okołoporodowym i ich wpływ na po-

ziom przyswajalności immunoglobulin siarowych 
u cieląt

2 P06Z 041 28

prof. dr hab.  
Tadeusz Szulc

mgr Małgorzata Boh-
danowicz-Zazula

Wpływ schorzeń i zaburzeń czynnościowych wą-
troby na skład, parametry technologiczne i udział 

frakcji białek w mleku krów 
PROMOTORSKI

2 P06Z 054 28

dr hab.  
Ewa Łukaszewicz

Wpływ dodatku selenu i wit. E na wskaźniki re-
produkcyjne gęsi oraz właściwości technologiczne 

i skład chemiczny mięsa gęsiego
2 P06Z 037 28

prof. dr hab.  
Bożena Patkowska-

-Sokoła

Chemia i technologia preparatów olejowych za-
wierających sprzężone izomery kwasu linolowego 

jako dodatków do pasz obniżających zawartość 
tłuszczu w produktach pochodzenia zwierzęcego

3 T09B 130 29

prof. dr hab.  
Andrzej Filistowicz 
mgr Marzena Całka

Analiza genetyczna i fenotypowa cech pokroju 
i okrywy włosowej w krajowych  

fermach szynszyli (Chinchilla laniger) 

PROMOTORSKI
2 P06D 041 30

prof. dr hab.  
Stanisław Jasek 

mgr inż.  
Małgorzata Filistowicz

Poszukiwanie interakcji między genami odpowie-
dzialnymi za odporność i podatność prosiąt na 

zakażenia szczepami Escherichia coli oraz genami 
odpowiedzialnymi za cechy użytkowe, ważne 

z ekonomicznego punktu widzenia 

PROMOTORSKI
2 P06D 040 30

prof. dr hab.  
Bożena Patkowska-

-Sokoła

Opracowanie kompozycji naturalnego bioak-
tywnego kompleksu lipidowego (BKL) bogatego 

w biologicznie czynne kwasy tłuszczowe z ro-
dziny ω-3 (DHA i EPA) oraz ω-6 (izomer kwasu 

linolowego 9c,11t i 10t,c12 i oleinowego t 11)

ROZWOJOWY
R05 054 02

prof. dr hab.  
Tadeusz Szulc

Opracowanie zasad wykorzystania w żywieniu 
zwierząt suszonego wywaru z kukurydzy i psze-
nicy (produktu odpadowego w produkcji bioeta-

nolu) oraz ich wpływu na użytkowość i jakość 
wytwarzanych produktów

ROZWOJOWY
R12 059 03

prof. dr hab.  
Andrzej Filistowicz
mgr Elżbieta Gora-

jewska

Próba wykorzystania testów behawioralnych 
i psychoneuroendokrynologicznych w selekcji 

lisów polarnych o znanym kariotypie
PROMOTORSKI
N N311 2209 33

dr hab. Ewa Łukaszewicz, 
prof. nadzw.

mgr Agnieszka Partyka

Wpływ procesu kriokonserwacji na peroksydację 
lipidów i równowagę antyoksydacyjną w nasieniu 

ptaków

PROMOTORSKI
N N311 2217 33

dr Anna Zielak- 
-Steciwko

Rola mikroRNA w regulacji rozwoju pęcherzy-
ków jajnikowych u bydła N N311 324136

Projekty badawcze... cd.

X lat SZULC v11 do druku.indd   29 2013-03-11   12:58:47



30

Kierownik projektu Temat projektu Nr grantu
prof. dr hab.  

Henryk Geringer  
de Oedenberg

mgr Katarzyna Kamińska

Ocena wybranych zachowań koni półkrwi i czy-
stej krwi arabskiej poddanych próbom dzielności 

na Wrocławskim Torze Wyścigów Konnych – 
Partynice w latach 2006–2009

PROMOTORSKI
N N311 372437

prof. dr hab.  
Henryk Geringer  

de Oedenberg
mgr Edyta Pasicka

Analiza parametrów morfometrycznych  
koników polskich chowanych systemem stajen-

nym w ośrodkach hodowli zachowawczej  
na terenie Polski

PROMOTORSKI
N N311 370137

prof. dr hab.  
Bożena Patkowska-

-Sokoła

L-karnityna biologicznie aktywny stereoizomer 
o właściwościach prozdrowotnych – badania nad 
wpływem różnych czynników na kształtowanie 
się zawartości związku w mięsie i mleku przeżu-
waczy oraz możliwości zwiększania jej udziału 

w tych produktach

N N311 019537

dr hab.  
Andrzej Zachwieja, 

prof. nadzw.
mgr Ewa Pecka

Zmiany właściwości fizykochemicznych mleka 
i siary w stanach zapalnych gruczołu mlekowego 

krów w zależności od genetycznego polimorfizmu 
kappa-kazeiny

PROMOTORSKI
N N311 632838

prof. dr hab.  
Bożena Patkowska-

-Sokoła

Technologia pozyskiwania bioaktywnych tłusz-
czów i peptydów oraz ich pochodnych jako 

składników aktywnych komponentów żywności 
funkcjonalnej i neutraceutyków 

ROZWOJOWY 
N R05 0002 10

dr Anna Zielak- 
-Steciwko

Finansowanie stypendium naukowego ustano-
wionego przez ministra dla wybitnego młodego 

naukowca

dr hab.  
Andrzej Zachwieja, 

prof. nadzw.

Wpływ suszonego wywaru z kukurydzy na bilans 
kationowo-anionowy dawki pokarmowej w okre-

sie zasuszenia, stan zdrowia krów i jakość siary 
oraz bierną odporność cieląt 

N N311 537540

prof. dr hab.  
Ewa Łukaszewicz,  

prof. nadzw.

Ocena zastosowania inseminacji i kriokonser-
wacji nasienia w rozrodzie i ochronie głuszców 

(Tetrao urogallus L.) oraz utworzenie bazy profili 
genetycznych osobników tego gatunku 

N N311 081040

dr hab. Marian Kuczaj, 
prof. nadzw.

mgr Anna Wieliczko

Wpływ długości okresu zasuszenia krów rasy 
polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej odmiany czer-
wono-białej różniących się wiekiem na ich stan 
zdrowia, wydajność mleczną, skład chemiczny 

siary oraz wyniki odchowu cieląt 

PROMOTORSKI 
N N311 529540

prof. dr hab.  
Tadeusz Szulc

mgr Irmina Newlacil

Współzależność pomiędzy polimorfizmem wy-
branych genów a umięśnieniem i otłuszczeniem 

tuszy młodego bydła ocenianym przyżyciowo 
ultrasonograficznie i po uboju 

PROMOTORSKI 
N N311 540540

Projekty badawcze... cd.
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Projekty realizowane  
ze środków Unii Europejskiej  
w ramach programu Innowacyjna Gospodarka

Kierownik  
projektu Temat projektu Nr grantu

prof. dr hab. 
Tadeusz Szulc

Opracowanie technologii produkcji bioaktywnych 
preparatów siary krów zachowujących parametry 

jej wartości biologicznej, podzadanie 6.3 w ramach 
projektu „BIOŻYWNOŚĆ – innowacyjne i funk-

cjonalne produkty pochodzenia zwierzęcego”

Nr POIG. 01.01.02-
14-090/09; Program 
Operacyjny Innowa-

cyjna Gospodarka 
2007–2013

prof. dr hab.  
Bożena Patkowska-

-Sokoła

Możliwość zwiększania zawartości aktywnych 
biologicznie kwasów tłuszczowych o działaniu 

prozdrowotnym w mleku krów”, podzadanie 2.4. 
w ramach projektu POIG „BIOŻYWNOŚĆ”  

– innowacyjne, funkcjonalne produkty pochodzenia 
zwierzęcego”

Nr POIG. 01.01.02-
14-090/09; Program 
Operacyjny Innowa-

cyjna Gospodarka 
2007–2013

Projekty badawcze – granty –  
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego  
z udziałem pracowników Instytutu 

Kierownik tematu
Tytuł Numer 

ewidencyjnyWykonawcy  
z Instytutu

prof. dr hab.  
Olaf Horbańczuk

IGHZ w Jastrzębcu 
Opracowanie metody pobierania nasienia i insemi-

nacji strusia afrykańskiego (Struthio camelus) P 06Z 03727

prof. Ewa Łukaszewicz
dr Magdalena Zatoń-

-Dobrowolska
Poszukiwanie markerów DNA związanych z ce-

chami jakościowymi okrywy włosowej i skóry lisa 
polarnego (Alopex lagopus) i lisa pospolitego  

(Vulpes vulpes)

2 P06 D00627
prof. dr hab.  

Andrzej Filistowicz
prof. dr hab.  

Eugeniusz Grela,  
UP w Lublinie Nowe metody i technologie dezodoryzacji w produkcji 

przemysłowej, rolnej i gospodarce komunalnej PBŻ-MEiN-5/z
dr hab.  

Paweł Gajewczyk
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Kierownik tematu
Tytuł Numer 

ewidencyjnyWykonawcy  
z Instytutu

prof. dr hab.  
Zbigniew Dobrzański 

Opracowanie technologii nowej generacji prepara-
tów biobójczych (na bazie nanosrebra i sorbentów 

mineralnych) oraz ich wykorzystanie do sanityzacji 
pomieszczeń inwentarskich

N N205 018634
dr Katarzyna Czyż, 

prof. dr hab. Bożena 
Patkowska-Sokoła, 
prof. dr hab. Piotr 

Nowakowski
dr hab. Deta Łuczycka,

UP we Wrocławiu
Badanie cech elektrycznych miodu N N313 766640

prof. dr hab.  
Piotr Nowakowski 

dr hab. Olgierd Unold, 
Politechnika  
Wrocławska 

Metodyka prognozowania efektów hodowlanych 
w wybranej populacji biologicznej z wykorzysta-

niem metod eksploatacji danych NN 5164 
415138dr Ewa Walkowicz,

dr Maciej Dobrowolski 
dr hab. Olgierd Unold, 

Politechnika  
Wrocławska

Metody uczenia maszynowego dla eksploracji da-
nych na przykładzie estymacji stanu obecnego oraz 

prognozowania efektów hodowlanych w popula-
cjach podlegających ochronie zasobów genetycz-

nych na podstawie koni śląskich
P 06Z 03 727dr Ewa Walkowicz,

dr Maciej Dobrowolski
prof. dr hab. Henryk 

Geringer de Oedenberg Analiza parametrów morfometrycznych koników 
polskich chowanych systemem stajennym w ośrod-

kach hodowli zachowawczej na terenie Polski

Grant Urzędu 
Marszałkow-

skiego
N N311 370137 mgr Edyta Pasicka

prof. dr hab.  
Tadeusz Szulc Wpływ sezonowości produkcji na wydajność, skład 

i cechy fizyczne mleka krów

Stypendium 
Marszałka  

Województwa  
GRANT/ 
I/40/2009

mgr inż.  
Katarzyna Hajduk

dr hab.  
Heliodor Wierzbicki

prof. dr hab.  
Andrzej Filistowicz

Modele liniowe w ocenie i selekcji  
zwierząt futerkowych 3P06D 01823

dr Magdalena Zatoń-
-Dobrowolska

dr Andrzej Ćwikła

Poszukiwanie markerów DNA związanych z cecha-
mi jakościowymi okrywy włosowej i skór lisa polar-

nego (Alopex lagopus) i lisa pospolitego  
(Vulpes vulpes)

Stypendium 
Marszałka 

Województwa 
Wrocławskiego. 

GRANT/II
/40/2009P

Projekty badawcze... cd.
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Kierownik tematu
Tytuł Numer 

ewidencyjnyWykonawcy  
z Instytutu

prof. dr hab.  
Bożena Patkowska-

-Sokoła

Wpływ rasy i żywienia na skład chemiczny mleka 
owczego i jego przetworów ze szczególnym uwzględ-

nieniem kwasów tłuszczowych i ich izomerów

Stypendium 
Marszałka 

Województwa 
Wrocławskiego. 

GRANT/II
/40/2009P

dr Agnieszka Partyka,
Wydz. Med. Wet. UP 

we Wrocławiu
prof. dr hab.  

Ewa Łukaszewicz

Wpływ dodatku antyoksydantów podczas kriokon-
serwacji nasienia kogutów na właściwości plemni-

ków in vitro i in vivo oraz ekspresje genów  
związanych z apoptozą

N N 311 530050

dr Mirosław Lisowski
prof. Ewa Łukaszewicz
dr Artur Kowalczyk, 
IZ-PIB w Krakowie

Utworzenie banku materiału genetycznego w posta-
ci zamrożonego nasienia krajowych ras kaczek i gęsi

Grant Rozwo-
jowy

N R12 0041 06

Badania Naukowe  
w ramach działalności statutowej
Badania w zakresie działalności statutowej poszczególnych jednostek naukowych 
– zakładów obejmują całokształt zagadnień związanych z żywieniem, utrzyma-
niem, pielęgnacją i użytkowaniem poszczególnych gatunków zwierząt gospodar-
skich, w tym realizowane są badania o charakterze podstawowym i stosowanym. 
Wiele badań w ramach działalności statutowej realizują doktoranci i studenci. 
Są to często badania pilotażowe przed przystąpieniem do zgłaszania większych 
projektów badawczych. Obejmują też badania interdyscyplinarne prowadzone 
we współpracy z krajowymi i międzynarodowymi jednostkami badawczymi. 
Stanowią również środki do uzupełniania i modernizacji aparatury badawczej 
jednostek.

Projekty badawcze... cd.
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Badania  
realizowane dla podmiotów gospodarczych

Kierownik tematu Tytuł badania Nr projektu

prof. dr hab.Tadeusz Szulc
Badania nad składem i parametrami techno-

logicznymi mleka krów – usługi laboratoryjne 
2005–2012

11/2-Z-2001

prof. dr hab.Tadeusz Szulc

Efektywność wykorzystania w żywieniu zwierząt 
materiału paszowego o nazwie: suche ziarno 

i substancje rozpuszczalne z gorzelni (DDGS – 
dried distiller`s with solubles) Biotanol sp. z o.o., 

Warszawa

Nr 12004106

dr hab. Ewa Jodkowska, 
prof. nadzw.

Wpływ suplementacji w żywieniu koni  
na ich użytkowość Nr 7/2-Z/2012
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Konferencje naukowe

Poszczególne zespoły były organizatorami lub współorganizatorami 13 naukowych 
konferencji krajowych i międzynarodowych dotyczących doskonalenia hodowli 
i produkcji zwierzęcej, w tym brały udział w organizacji dziesięciu „Szkół zimo-
wych hodowców bydła”.

•	I Międzynarodowa Konferencja Naukowa Doktorantów „Genetyczne i środo-
wiskowe uwarunkowania produkcji mleka i mięsa wołowego” połączona z Ju-
bileuszem prof. dr hab. Aleksandra Dobickiego, 18–19 września 2003, Wro-
cław – org. Tadeusz Szulc

•	Konferencja międzynarodowa XXI GENETIC DAYS, 1–3.09.2004, Wrocław – 
org. Andrzej Filistowicz

•	II Międzynarodowa Konferencja Naukowa Doktorantów „Genetyczne i śro-
dowiskowe uwarunkowania produkcji mleka i żywca wołowego” połączona 
z Jubileuszem 70-lecia prof. dr hab. Ryszarda Ziemińskiego, 20–22.09.2005, 
Wrocław – org. Tadeusz Szulc

•	LXX Zjazd Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego „Przyszłość nauki i edu-
kacji zootechnicznej”, 20–22.09.2005, Wrocław – org. Bożena Patkowska-So-
koła

•	Kolejne etapy wdrażania jakości kształcenia w szkołach wyższych (dla przed-
stawicieli uczelni wyższych Polski północnej i wschodniej) – 10 maja 2006, 
Bydgoszcz, org. Tadeusz Szulc

•	Kolejne etapy wdrażania jakości kształcenia w szkołach wyższych (dla przed-
stawicieli uczelni wyższych Polski południowej i zachodniej) – 10–11 marca 
2006, Wrocław, org. Tadeusz Szulc

•	Ogólnopolska Konferencja Naukowa „XX lat studiów podyplomowych Ho-
dowla Koni i Jeździectwo oraz Naukowe Podstawy Treningu Koni”, 11–13.05.07 
Janów Podlaski – org. Ewa Jodkowska
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•	Join-Up – poprzez zaufanie do współpracy człowieka z koniem, Wrocław 17–
18.11.2008 – org. Ewa Jodkowska

•	Seminarium „Stan i przyszłość zootechniki” połączone z Jubileuszem 80-lecia 
prof. dr hab. dr h.c. Jerzego Juszczaka i 70-lecia prof. dr hab. Andrzeja Hibnera, 
17–18 listopada 2008 r., Wrocław – org. Tadeusz Szulc

•	Konferencja „Aktualne trendy i kierunki badań w hodowli bydła” połączona 
z jubileuszowym spotkaniem z prof. dr hab. dr h.c. Zygmuntem Reklewskim, 
31 stycznia 2008 r., Osięciny – org. Tadeusz Szulc

•	XXI Międzynarodowe Sympozjum Drobiarskie PO WPSA „Nauka praktyce 
drobiarskiej – praktyka drobiarska nauce”, 7–9.09.2009, Wrocław – Szklarska 
Poręba – org. Ewa Łukaszewicz

•	Jeździectwo przyjazne koniowi, Wrocław 18–19.11.09 – org. Ewa Jodkowska
•	Współorganizator i wykładowca Konferencji Sekcji Turystyki Konnej PTTK, 

Rabka, 16–17.04.2011
•	Konferencja Naukowa Dobrostan Koni, nauka – praktyce, praktyka – nauce, 

3–4.12.2011 r., Wrocław – org. Ewa Jodkowska
•	LXXVII Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego „Zootech-

nika – przeszłość, teraźniejszość i przyszłość”, połączony z Jubileuszem prof. 
dr hab., dr h.c. multi Tadeusza Szulca, 10–12 września 2012, Wrocław – org. 
Bożena Patkowska-Sokoła. 
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Stopnie i tytuły naukowe 

Efektem działalności naukowej pracowników i doktorantów są stopnie i tytuły na-
ukowe. W okresie działalności Instytutu 35 osób uzyskało stopień doktora, 8 osób 
stopień doktora habilitowanego i 2 osoby tytuł profesora. Aktualnie na trzecim 
stopniu kształcenia – studiach doktoranckich w Instytucie kształci się 18 osób.

Tytuł profesora
prof. dr hab. Ewa Łukaszewicz – 2009
prof. dr hab. Piotr Nowakowski – 2010

Stopnie doktora habilitowanego
Imię i nazwisko Temat habilitacji Rok

dr hab. Paweł Gajewczyk

Wpływ różnych sposobów odchowu loszek w fermie 
przemysłowej na rozwój ich układu rozrodczego, 
użytkowość rozpłodową oraz niektóre parametry 

krwi i kości

2002

dr hab. Krystyn Chudoba System owce. Mikrokomputerowy system hodowlany 2002

dr hab. Marian Kuczaj Skutki krzyżowania i kojarzenia bydła w Polsce 
w latach 1946–1997 2003

prof. dr hab. Ewa Łukaszewicz Kriokonserwacja nasienia gęsiorów (Anser anser L.) 2003
dr hab. Damian Knecht Rynek i grupy producentów trzody chlewnej 2005

dr hab. Andrzej Zachwieja
Współzależność między cechami fizykochemicznymi 
i biologicznymi siary krów a poziomem immunoglo-

bulin w surowicy ich cieląt
2005

dr hab. Ewa Jodkowska Temperatura powierzchni ciała jako kryterium  
predyspozycji wysiłkowych konia 2005

dr hab. Maciej Adamski Kondycja krów w okresie okołoporodowym  
a poziom wybranych parametrów krwi i płodności 2011
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Stopień doktora (2002–2012)
1. Dr Mirosława Kaniak-Polak – „Wpływ genotypu MYOG u świń pozbawionych 

genu stresowości na wartość tuczną i rzeźną oraz ocenę struktury i ultrastruk-
tury tkanki mięśniowej”
Promotor – prof. dr hab. Stanisław Jasek 

2. Dr Aleksandra Natołoczna-Kotara – „Polimorfizm fragmentów restrykcyj-
nych w locus receptora estrogenowego (ESR) świń użytkowanych w Polsce 
i jego związek z cechami reprodukcyjnymi oraz tucznymi i rzeźnymi loch rasy 
pbz i wbp”
Promotor – prof. dr hab. Stanisław Jasek 

3. Dr Maciej Dobrowolski – „Szacowanie wartości hodowlanej koni półkrwi zda-
jących próbę dzielności w Zakładach Treningowych w Polsce w latach 1977–
2000”
Promotor – prof. dr hab. Henryk Geringer de Oedenberg

4. Dr Agata Cywińska – „Wartość użytkowa polskich koni huculskich na pod-
stawie czempionatów użytkowych rozegranych w Gładyszowie w latach 1997–
2001”
Promotor – prof. dr hab. Henryk Geringer de Oedenberg

5. Dr Aneta Filistowicz – „Ocena skuteczności selekcji w kierunku poprawy po-
kroju i okrywy włosowej lisa płomienistego (Vulpes vulpes)”
Promotor – prof. dr hab. Janusz Kuźniewicz

6. Dr Grzegorz Jasiczek – „Analiza funkcjonowania ośrodków hodowli i użytko-
wania koni w Polsce południowo-zachodniej”
Promotor – prof. dr hab. Henryk Geringer de Oedenberg

7. Dr Agnieszka Nowopolska-Szczyglewska – „Efektywność odchowu cieląt ras 
mięsnych na podstawie oceny włókien m. longissimus dorsi pobranych metodą 
oligobiopsji oraz polomorficznych form wybranych hormonów warunkują-
cych umięśnienie”
Promotor – prof. dr hab. Aleksander Dobicki

8. Dr Mirosław Piasecki – „Charakterystyka owiec liniejących powstałych z krzy-
żowania muflona (Ovis orientalis musimon Schreber, 1782) z owcą domową 
(Ovis orientalis aries Linnaeus, 1758)”
Promotor – dr hab. Piotr Nowakowski

9. Dr Magdalena Pawelska-Góral – „Wpływ niektórych czynników środowisko-
wych na zmienność udziału frakcji białek kazeinowych, skład chemiczny i ce-
chy fizyczne mleka krów”
Promotor – prof. dr hab. Tadeusz Szulc

10. Dr Artur Kowalczyk – „Analiza zmian morfologicznych, biochemicznych oraz 
zdolności zapładniającej plemników przepiórki japońskiej (Coturnix coturnix 
japonica) w nasieniu poddanym kriokonserwacji”
Promotor – prof. dr hab. Bronisława Chełmińska

X lat SZULC v11 do druku.indd   38 2013-03-11   12:58:48



39

11. Dr Anna Katarzyna Procak – „Charakterystyka gruczołu mlekowego na pod-
stawie pomiarów morfometrycznych i budowy morfologicznej oraz związek 
między tymi cechami a wynikami odchowu prosiąt”
Promotor – prof. dr hab. Wiesław Poznański

12. Dr Agnieszka Kiełbasiewicz – „Szacowanie wartości hodowlanej koni startują-
cych w dyscyplinie ujeżdżenia i WKKW w latach 1980–2004”
Promotor – prof. dr hab. Henryk Geringer de Oedenberg 

13. Dr Adrian Jerzy Krzykawski – „Ocena tempa wzrostu i jakości cech użytko-
wych lisów polarnych (Alopex lagopus) żywionych mieszankami granulowa-
nymi i paszą tradycyjną”
Promotor – prof. dr hab. Janusz Kuźniewicz

14. Dr Wojciech Łukomski – „Wyniki użytkowości rozpłodowej i rzeźnej świń 
PEN AR LAN utrzymywanych w Polsce”
Promotor – prof. dr hab. Stanisław Jasek

15. Dr Anna Pętalska – „Ocena skuteczności selekcji w kierunku poprawy pokroju 
i okrywy włosowej lisa polarnego (Alopex lagopus L.)”
Promotor – prof. dr hab. Andrzej Filistowicz

16. Dr Anna Zielak-Steciwko – „Identyfikacja nowych genów regulujących rozwój 
pęcherzyków jajnikowych” School of Agriculture, Food Science and Veterina-
ry Medicine, University College Dublin, Irlandia 
Promotor – prof. Alexander Evans, Uniwersytet w Dublinie, Irlandia

17. Dr Małgorzata Bohdanowicz-Zazula – „Wpływ chorób metabolicznych i za-
burzeń czynnościowych wątroby na skład, parametry technologiczne i udział 
frakcji białek w mleku krów”
Promotor – prof. dr hab. Tadeusz Szulc 

18. Dr Małgorzata Całka – „Analiza genetyczna i środowiskowa cech pokroju 
i okrywy włosowej w krajowych fermach szynszyli (Allopex lagopus L.)” 
Promotor – prof. dr hab. Andrzej Filistowicz 

19. Dr Małgorzata Filistowicz – „Poszukiwanie interakcji między genami odpo-
wiedzialnymi za odporność i podatność prosiąt na zakażenia szczepami Esche-
richia coli oraz genami odpowiedzialnymi za cechy użytkowe, ważne z ekono-
micznego punktu widzenia”
Promotor – prof. dr hab. Stanisław Jasek

20. Dr Katarzyna Korczyńska – „Analiza porównawcza kryteriów selekcyjnych 
w dwustopniowym systemie oceny i selekcji buhajów w Mazowieckim Cen-
trum Hodowli i Rozrodu Zwierząt w Łowiczu”
Promotor – prof. dr hab. Andrzej Filistowicz

21. Dr Anna Maria Górecka – „Wartość hodowlana koni pełnej krwi angielskiej 
poddawanych wyścigowej próbie dzielności oceniona metodą BLUP – animal 
model”
Promotor – prof. dr hab. Henryk Geringer de Oedenberg 
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22. Dr Ewa Urszula Guzik – „Wartość hodowlana koni czystej krwi arabskiej pod-
dawanych wyścigowym próbom dzielności w latach 1990–2006, oceniona me-
todą BLUP animal model”
Promotor – prof. dr hab. Henryk Geringer de Oedenberg

23. Dr Anna Jerysz – „Wpływ dodatku selenu i witaminy E na wskaźniki repro-
dukcyjne i jakość jaj wylęgowych gęsi Białych Kołudzkich oraz wydajność 
rzeźną i właściwości fizykochemiczne mięsa ich potomstwa”
Promotor – dr hab. Ewa Łukaszewicz, prof. nadzw. 

24. Dr Elżbieta Madejek-Świątek – „Wartość cech użytkowych i rentowność pro-
dukcji świń uzyskanych przy udziale mieszańców (wbp x pbz) oraz Naima, 
utrzymywanych w przeciętnych warunkach chowu na Dolnym Śląsku”
Promotor – dr hab. Paweł Gajewczyk, prof. nadzw.

25. Dr Jan Tadeusz Tymczyszyn – „Modyfikowanie reprodukcji maciorek rasy 
berrichon du cher poprzez zabiegi zootechniczne w okresie wczesnowiosen-
nym”
Promotor – dr hab. Piotr Nowakowski, prof. nadzw.

26. Dr Agnieszka Partyka – „Wpływ procesu kriokonserwacji na peroksydację li-
pidów i równowagę antyoksydacyjną w nasieniu ptaków”
Promotor – dr hab. Ewa Łukaszewicz, prof. nadzw.

27. Dr Olga Antonina Boruta – „Zmienność składu siary i mleka loch oraz wyniki 
odchowu prosiąt w zależności od rasy i genotypów RYR 1 i PRL”
Promotor – prof. dr hab. Stanisław Jasek

28. Dr Elżbieta Maria Gorajewska – Próba wykorzystania testów behawioralnych 
i psychoneuroendokreynologicznych w selekcji lisów polarnych o znanym ka-
riotypie”
Promotor – prof. dr hab. Andrzej Filistowicz

29. Dr Alina Janik-Dubowiecka – „Wpływ długości okresu zasuszenia krów na 
skład chemiczny siary i wyniki odchowu ich potomstwa”
Promotor – dr hab. Marian Kuczaj

30. Dr Marta Małgorzata Jastrzębska – „Polska owca pogórza – efekt 50-letniej 
pracy hodowlanej na Dolnym Śląsku”
Promotor – dr hab. Krystyn Chudoba

31. Dr Katarzyna Kamińska – „Ocena wybranych zachowań koni półkrwi i czystej 
krwi arabskiej poddanych próbom dzielności na Wrocławskim Torze Wyści-
gów Konnych – Partynice w latach 2006–2009”
Promotor – prof. dr hab. Henryk Geringer de Oedenberg

32. Dr Katarzyna Neuberg-Zuchowicz – „Analiza wskaźników fizjologicznych 
koni sportowych”
Promotor – prof. dr hab. Henryk Geringer de Oedenberg
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33. Dr Edyta Krystyna Pasicka – „Analiza parametrów morfometrycznych koni-
ków polskich chowanych systemem stajennym w ośrodkach hodowli zacho-
wawczej na terenie Polski”
Promotor – prof. dr hab. Henryk Geringer de Oedenberg

34. Dr Karolina Kasprzak – „Cechy tuczne, rzeźne i fizykochemiczne mięśnia lon-
gissimus lumborum tuczników mieszańców z fermy przemysłowej”
Promotor – dr hab. Paweł Gajewczyk, prof. nadzw. 

35. Dr Katarzyna Czyż – „Wpływ nanosrebra na kształtowanie się warunków zoo-
higienicznych w brojlerni oraz transfer srebra i pierwiastków antagonistycz-
nych (Se, Cu, Zn) do organizmu kurcząt”
Promotor – prof. dr hab. Zbigniew Dobrzański

36. Dr Roman Czesław Frankowski – „Analiza efektywności odchowu cieląt 
w stadzie bydła rasy Limousin z uwzględnieniem wybranych czynników cho-
wu oraz genetycznego polimorfizmu hormonu wzrostu”
Promotor – dr hab. Andrzej Zachwieja, prof. nadzw.

W okresie działalności Instytutu zrealizowano łącznie 551 prac magisterskich 
(148 w Zakładzie Hodowli Bydła i Produkcji Mleka, 67 w Zakładzie Hodowli Dro-
biu, 103 w Zakładzie Hodowli Koni i Jeździectwa, 136 w Zakładzie Hodowli Owiec 
i Zwierząt Futerkowych i 97 w Zakładzie Hodowli Trzody Chlewnej). Ponadto pra-
cownicy dydaktyczni Instytutu byli opiekunami 148 prac inżynierskich. 

W prestiżowym konkursie na najlepszą pracę magisterską z zakresu nauk zoo-
technicznych organizowanym corocznie przez Polskie Towarzystwo Zootechniczne 
wyróżnione zostały 23 prace prowadzone przez pracowników Instytutu (prof. Paw-
ła Gajewczyka, prof. Henryka Geringera de Oedenberga, prof. Andrzeja Hibnera, 
prof. Ewę Jodkowską, prof. Bożenę Patkowską-Sokołę, prof. Andrzeja Zachwieję). 
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Laboratoria dydaktyczne  
i badawcze Instytutu 

Laboratorium Oceny i Analiz Mleka 
Laboratorium Oceny i Analiz Mleka powstało w 2000 r. Wykonuje badania w celach 
badawczych, dydaktycznych i usługowych w zakresie oceny cech fizycznych, che-
micznych i mikrobiologicznych mleka. Laboratorium wyposażone jest w nowoczesną 
aparaturę. Realizuje usługi w zakresie analiz jako „Laboratorium niezależne”, nad-
zorowane przez Państwowy Instytut Weterynaryjny w Puławach oraz Referencyjne 
Laboratorium Oceny Mleka, Krajowego Centrum Hodowli Zwierząt w Parzniewie.

Zakres wykonywanych analiz mleka surowego
Metody instrumentalne
Skład chemiczny (%): tłuszcz, białko, laktoza, sucha masa, sucha masa beztłuszczowa, 
zawartość mocznika, (mg/ml), liczba komórek somatycznych (lks/ml), ogólna liczba 
drobnoustrojów (jtk/ml), punkt zamarzania (°C), masa właściwa, substancje hamu-
jące, polimorfizm białek mleka (elektroforeza) analiza kwasów tłuszczowych (profil).

Metody chemiczne
Stabilność termiczna mleka (próba alkoholowa), kwasowość (°SH i pH), krzepli-
wość (próba podpuszczkowa), próba fermentacyjna (ocena skrzepu), zawartość 
kazeiny (%).

Wyposażenie:
•	chemSpec-150 (Bentley),
•	infrared-150 (Bentley),
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•	somacount-150 (Bentley),
•	bactocount-70 (Bentley), 
•	chromatograf gazowy Agilent 7890A,
•	aparat do elektroforezy (Biometra),
•	cryoStar Automatic (Funke Gerber),
•	ekstraktor (Buchi),
•	hydrolizer firmy (Buchi E-314),
•	liofilizator Alpha 1-4 LSC (christ),
•	milko-Scan 133 B (Foss Electric),
•	suszarka rozpyłowa B-290 (buchi),
•	spektrofotometr,
•	komora laminarna,
•	Autoklaw 18S (Cominox).

Pracownia Mikrobiologii  
i Genetyki Molekularnej
Pracownia Mikrobiologii i Genetyki Molekularnej funkcjonuje od 2009 r.

Zakres wykonywanych analiz
Sekwenowanie DNA (oznaczanie kolejności zasad w próbce DNA) oraz analiza frag-
mentów DNA (określanie ilości fragmentów DNA o różnych wielkościach), wykorzy-
stywana np. do oznaczania polimorfizmu miostatyny, genu kappa-kazeiny itp.

Wyposażenie
•	analizator genetyczny ABI 310 (Applied Biosystems),
•	termocykler BIO-RAD),
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•	spektrofotometr NANODROP (termo),
•	komora laminarna (HERAEUS INST.),
•	aparat elektroniczny do liczenia kolonii bakterii (Acolyte),
•	wirówki laboratoryjne,
•	zamrażarka do – 80°C 917 (FORMA SCIENTIFIC).

Pracownia Badania Mięsa
Zakres wykonywanych analiz
Ocena otłuszczenia i umięśnienia bydła metodą ultrasonograficzną (łącznie z okre-
śleniem stopnia marmurkowatości mięsa), określanie zawartość tłuszczu w mięsie 
metodą chemiczną, kwasowość tkanek, barwa mięsa, morfologia mięśni metodą 
mikroskopową.

Wyposażenie
•	mikroskop stereoskopowy sprzężony z kamerą Minolta z możliwością analizy 

obrazu w programie komputerowym Tomic,
•	głowica do analizy barwy – chromametr Minolta CR-310,
•	ekstraktor automatyczny i ekstraktory szklane do izolacji tłuszczu,
•	wyparka,
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•	ultrasonograf Aloka SSD-500 z głowicą liniową do UST-5044 17 cm wraz 
z oprogramowaniem do analizy umięśnienia i otłuszczenia zwierząt,

•	pehametry do analizy kwasowości w ekstraktach mięsa i bezpośrednio w tkance,
•	zestaw aparatów do oznaczania białka metodą Kjeldahla UDK 129 firmy VELP. 

Laboratorium  
Kriokonserwacji Materiału Biologicznego 
Charakterystyka prowadzonych badań
Kriokonserwacja nasienia różnych gatunków ptaków i innych zwierząt – np. ssa-
ków – króliki, kriokonserwacja komórek blastodermalnych i pierwotnych komórek 
płciowych ptaków, kriokonserwacja komórek jajowych i zarodków ssaków oraz in-
nych tkanek. 

Wyposażenie
•	komora kriogeniczna MINIDIGITCOOL 1400 umożliwiająca liniowe kon-

trolowane mrożenie i rozmrażanie materiału biologicznego w parach ciekłego 
azotu,

•	kontenery do ciekłego azotu (różnego typu), 
•	mikroskop Nikon Eclipse E-100, 
•	cyfrowa łaźnia wodna, typ. MLL, 
•	wirówka typ. MPW-365, 
•	wirówka Mini Spin – Eppendorf AG, 
•	pH-metr z mikroelektrodami Hanna Instruments, 
•	płyta grzewcza do wykonywania preparatów (rozmazów morfologicznych). 

Laboratorium Oceny Nasienia 
Charakterystyka wykorzystania i prowadzone analizy
Makroskopowa i mikroskopowa ocena różnych gatunków ptaków domowych 
i wolno żyjących oraz ssaków – króliki. 

Wyposażenie
•	sprzęt do pobierania nasienia i unasieniania samic ptaków różnych gatunków 

(automatyczny pistolet inseminacyjny), 
•	mikroskop badawczy NIKON ECLIPSE 50i (fluorescencyjny) z kamerą cyfro-

wą NIKON DS-5M-U1 oraz oprogramowaniem analizy obrazu LUCIA Ge-
neral, ze stacją roboczą ACTION PC i stolikiem podgrzewczym z regulowaną 
temperaturą (z możliwością analizowania preparatów z wykorzystaniem kon-
trast-fazy i fluorescencji oraz fotograficzną dokumentacją obrazu), 
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•	mikroskopy świetlne JENAVAL Carl Zeiss; mikroskop świetlny (odwrócony) 
WILOVERT Hunt Wetzlar; mikroskop Eclipse E 200 z kamerą Siemens, BIO-
LAR z urządzeniem kontrastowo-fazowym,

•	mikroskop świetlny BIOLAR z urządzeniem kontrastowo-fazowym; osmometr 
KNAUER do pomiaru ciśnienia osmotycznego w zakresie do 1600 mOsmol/l, 

•	sumatory hematologiczne SH-96/12, 
•	Sperm Cass Analyzer – komputerowy analizator nasienia umożliwiający ocenę 

różnych parametrów ruchu oraz koncentracji plemników.

Laboratorium Embriologii Ptaków Domowych 
Charakterystyka wykorzystania prowadzonych badań i analiz
Inkubacja jaj różnych gatunków ptaków, analiza biologiczna przebiegu lęgu, ho-
dowla zarodków ptaków w skorupach zastępczych (możliwość obserwacji zarod-
ków w różnych okresach rozwoju), pozyskiwanie komórek blastodermalnych i pier-
wotnych komórek płciowych ptaków domowych. 

Wyposażenie 
•	aparaty lęgowe różnych typów: C-82 GOSTYŃ,
•	komora lęgowa, komora klujnikowa – MASALLES,
•	mikroskop stereoskopowy CITOVAL 2,
•	mikromanipulator ALMAR z wyposażeniem,
•	cieplarka laboratoryjna HERAEUS – do hodowli materiału biologicznego 

w kontrolowanych warunkach termicznych i wilgotnościowych, z możliwością 
regulowania poziomu CO2,

•	komora laminarna KLHS-1 Polon.
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Pracownia Oceny Jakości Jaj 
Zakres wykonywania oceny i analiz:
Ocena cech fizycznych i świeżości jaj (pomiar komory powietrznej, ocena organo-
leptyczna, pomiary pH białka i żółtka; barwa, odczyn, wysokość, szerokość, jed-
nostki Haugha), ocena stanu skorupy: czystość, barwa, struktura, pomiar grubości, 
wytrzymałości, wady (popękanie, nierównomierne odłożenie wapna).

Wyposażenie
•	owoskopy (różne typy), 
•	waga elektroniczna RADWAG WPS 2100/C/2, 
•	wodoszczelny pH-metr CP-411 z mikroelektrodą, 
•	mikrometr elektroniczny ze statywem MW 200-01DDL Wilson Wolpert, 
•	miernik wytrzymałości skorupy – SANOVO Technology, 
•	miernik grubości skorupy pozwalający na pomiar bez konieczności rozbicia 

skorupy – SANOVO Technology, 
•	mikroprocesor (QCM) do oceny jakości jaj firmy TSS wraz z przyrządem do 

pomiaru wysokości białka (QCH) wraz z oprzyrządowaniem, 
•	laboratoryjny stół do analizy treści jaj (QCAL). 

Laboratorium Oceny Skór  
i Okrywy Włosowej
Wyposażenie

•	zrywarka – produkcja firmy Matest – do badania wytrzymałości różnych ma-
teriałów na zrywanie, np. skór, włosów i innych, w zakresie pomiarów od 0,01 
do 1000 N, oraz wydłużenia w trakcie procesu zrywania, wyrażanego w mm 
lub procentach,

•	aparat do pomiaru ciepłochronności futer, skór, wełny różnych gatunków 
zwierząt i materiałów drogą przewodzenia,

•	aparat do pomiaru ciepłochronności metodą promieniowania, 
•	mikroskop optyczny z kamerą i oprogramowaniem produkcji Motic, 
•	aparat do pomiaru ścieralności okrywy włosowej futer, 
•	mikroskop projekcyjny – badanie średnicy różnych włókien (w nm).
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Rolnicze zakłady 
doświadczalne

Rolnicze zakłady i stacje doświadczalne stanowią na uczelni bazę do prowadzenia 
zajęć praktycznych i badań naukowych. W czasie ostatnich kilkunastu lat dokona-
no wielu modernizacji, zbudowano szereg nowych obiektów do produkcji roślinnej 
i hodowli zwierząt oraz bazę socjalno-hotelową dla studentów. W 2011 r. oddano 
do użytku w Swojcu Rolnicze Centrum Wiedzy i Kształcenia Praktycznego finanso-
wane w znacznej części ze środków Unii Europejskiej. W skład Centrum wchodzą: 
budynek dydaktyczno-naukowo-hotelowy, hala wegetacyjna, szklarnia, kolekcje 
roślin uprawnych i ogrodowych, obora na 112 stanowisk dla krów dojnych, obora 
dydaktyczna na 20 krów z zapleczem socjalnym dla studentów, wiwarium dla dro-
biu, wiwarium dla małych przeżuwaczy. Rolniczy Zakład Doświadczalny w Swojcu 
znajduje się w odległości 5 km od uczelni.

Wiwarium dydaktyczne dla drobiu i zwierząt futerkowych – Biskupin
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Wiwarium dla drobiu na Swojcu, gęś rasy biłgorajskiej

Budynek dydaktyczno-socjalny na Swojcu

Wiwarium dla małych przeżuwaczy na Swojcu, owca olkuska
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Ferma wielkotowarowa świń w Łosicach 

Otwarcie obory dydaktycznej Swojec, 2010 r. 

Krowy przeznaczone do celów dydaktycznych
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Kolejna grupa obiektów przeznaczonych do hodowli zwierząt znajduje się 
w Górskiej Stacji Doświadczalnej w Radomierzu k. Jeleniej Góry. W gospodarstwie 
o powierzchni ok. 300 ha trwałych użytków zielonych hoduje się bydło rasy charo-
laise (120 krów matek z przychówkiem). W ostatnich latach obiekty gospodarstwa 
zostały zmodernizowane (dwie obory, budynek dydaktyczno-hotelowy dla studen-
tów, stodoła), zbudowano również wiatę na maszyny.

Stacja Górska w Radomierzu; po lewej: budynek administracyjny z hotelem dla studentów;  
po prawej: wizyta rektora prof. Romana Kołacza

Bydło rasy charolaise na pastwiskach górskich w Radomierzu

Obory dla bydła
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Współpraca  
z instytucjami naukowymi 
w kraju i za granicą  
oraz z gospodarką

Współpraca z zagranicą obejmuje umowy dwustronne oraz współpracę poszczegól-
nych zespołów badawczych lub pracowników, wśród których należy wymienić: Uni-
wersytet w Brnie, Uniwersytet w Nitrze, Uniwersytet w Czeskich Budziejowicach, 
Uniwersytet w Rostoku, Uniwersytet w Tuluzie, Uniwersytet w Dublinie, Uniwer-
sytet Medycyny Weterynaryjnej we Lwowie, Uniwersytet Rolniczy w Dublanach.

Trudno wymienić wszystkie instytucje i jednostki, z którymi prowadzimy 
współpracę, gdyż łączy się ona z wieloma przedsiębiorstwami hodowlanymi w każ-
dej grupie zwierząt gospodarskich. Należą do nich instytucje naukowe, organizacje 
hodowlane i przedsiębiorstwa produkcyjne wymienione poniżej.

Instytucje naukowe
•	Instytut Genetyki i Hodowli Zwierząt PAN w Jastrzębcu
•	Instytut Zootechniki – Państwowy Instytut Badawczy w Balicach
•	Instytut Immunologii i Terapii Doświadczalnej PAN we Wrocławiu
•	Instytut Chemii Przemysłowej im. Mościckiego w Warszawie
•	Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. prof. M. Mossakowskiego 

PAN w Warszawie
•	Uniwersytet Wrocławski, Instytut Zoologii
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•	Wydział Chemiczny – Politechnika Wrocławska
•	Katedra Hodowli Drobiu, Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy w Byd-

goszczy
•	Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt SGGW w Warszawie
•	Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie
•	Ośrodek Hodowli Głuszca, Nadleśnictwo w Wiśle (Beskid Śląski)
•	Morski Instytut Rybacki w Gdyni
•	Katedra Żywienia Zwierząt Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu
•	Katedra Hodowli Bydła Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie
•	Uniwersytet Południowoczeski w Czeskich Budziejowicach 
•	Słowacki Uniwersytet Rolniczy w Nitrze
•	Uniwersytet Rolniczy im. Grzegorza Mendela w Brnie
•	Państwowy Lwowski Uniwersytet Rolniczy

Organizacje hodowlane  
i przedsiębiorstwa produkcyjne

•	Polska Federacja Hodowli Bydła Mlecznego
•	Polska Federacja Hodowli Bydła Mięsnego
•	Ośrodek Hodowli Zarodowej w Kamieńcu Ząbkowickim 
•	Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Świdnicy i Jeleniej Górze
•	Ośrodek Hodowli Zarodowej w Garzynie 
•	Ośrodek Hodowli Zarodowej „Głogówek” sp. z o.o., Głogówek
•	Ferma Trzody Chlewnej „Ferma-Pol", sp. z o.o. w Zalesiu 
•	Gospodarstwo Rolno-Hodowlane Stanisław Majdan 
•	Ferma Trzody Chlewnej Węgrzynów i Wroniniec 
•	Dolnośląska Izba Rolnicza Wrocław 
•	Polski Związek Hodowców i Producentów Trzody Chlewnej „POLSUS” Oddz. 

Opole i Wrocław 
•	Mazowieckie Centrum Hodowli i Rozrodu Zwierząt sp. z o.o. w Łowiczu
•	Gospodarstwo Ekologiczne „Ekoland”
•	Gospodarstwo „Folwark Polski”
•	Stadnina Koni „Prudnik” sp. z o.o. w Prudniku
•	Gospodarstwo Hodowlane „Uprawa” sp. z.o.o., Lubiatów
•	Leszek Kachciarz sp. j., Modlikowice
•	Kombinat Rolny Kietrz sp. z o.o., Kietrz
•	„Agro-Tak” Zagrodno Bronisław Tabisz, Leszek Kachciarz sp. j., Modlikowice
•	BIOTANOL S.A. w Warszawie
•	BASF Polska Kutno, 
•	AGRO Bil Garzyn 
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•	FZ Żerniki Wlk.
•	Park Dzikich Zwierząt w Kadzidłowie k. Rucianego Nidy
•	SBTCH Żerniki Wielkie 
•	POL-FERM Łosice
•	Przedsiębiorstwo Rolne „Kłos” sp. z o.o., Malerzowice
•	Przedsiębiorstwo Rolnicze Łeba
•	Polski Związek Jeździecki
•	Polski Związek Hodowców Koni
•	Przedsiębiorstwo Hodowlano Wdrożeniowe Tronina, Raków
•	Przedsiębiorstwo Farmaceutyczno-Naukowe BIOCHEFA, Sosnowiec
•	Wrocławski Tor Wyścigów Konnych
•	Stadnina Ogierów Książ
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Studenckie koła naukowe 
Instytutu Hodowli Zwierząt

W Instytucie zarejestrowane są cztery Studenckie Koła Naukowe: Koło Hodowców 
Drobiu, Koło Hodowców Bydła, Koło Hodowców Koni oraz Koło Hodowców Trzo-
dy Chlewnej. 

Opiekunem SKN Hodowców Drobiu do 2005 r. była dr Teresa Gwara, a od 2006 r. 
dr Maria Chrzanowska. Opiekunem SKN Hodowców Bydła od 1999 r. jest dr hab. 
Maciej Adamski, a od 2012 r. również mgr Marzena Kęsek. Opiekunem Koła Hodow-
ców Koni do 2008 r. była dr Ewa Walkowicz, a od 2009 r. dr Maciej Dobrowolski. Od 
1990 r. opiekunem SKN Hodowców Trzody Chlewnej jest dr hab. Paweł Gajewczyk, 
prof. nadzw. 

Spośród wymienionych kół za aktywność naukową i organizacyjną należy wyróż-
nić dwa, a mianowicie: Koło Hodowców Drobiu i Koło Hodowców Trzody Chlew-
nej. Należący do nich studenci przez cały czas byli aktywni i starali się przedstawiać 
swój dorobek na corocznie organizowanych konferencjach naukowych na UP we 
Wrocławiu. Koła brały też udział w konferencjach SKN organizowanych m.in. na: 
Uniwersytecie Podlaskim w Siedlcach, Uniwersytecie Rzeszowskim, Uniwersyte-
cie Warmińsko-Mazurskim (corocznie), Uniwersytecie Przyrodniczym w Lublinie 
oraz Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie (corocznie). Studenci SKN Hodowców 
Drobiu uczestniczyli w konferencjach organizowanych w: Nitrze (2001), Czeskich 
Budziejowicach (2002, 2003, 2004) i Sankt Petersburgu (2008), a SKN Hodowców 
Trzody Chlewnej w Nitrze (2001), Czeskich Budziejowicach (2001, 2003, 2005), 
Brnie (2009) i Ihlawie – Łotwa (2012). Studenci zrzeszeni w ruchu naukowym pre-
zentowali również swój dorobek podczas Dni Aktywności Studentów, które co roku 
organizowane były na Politechnice we Wrocławiu i na naszej uczelni. Najwięcej 
obozów i wyjazdów naukowych zorganizowały: SKN Hodowców Trzody Chlewnej 
i Hodowców Drobiu. Pozostałe koła, jak SKN Hodowców Bydła i Hodowców Koni, 
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w minionym dziesięcioleciu wykazały zróżnicowany poziom aktywności. W ostat-
nim okresie SKH Hodowców Bydła i Hodowców Koni zaktywizowało swoją dzia-
łalność i zwiększyło znacząco liczbę członków. 

Najaktywniejsze i najwyżej oceniane na Wydziale Biologii i Hodowli Zwierząt 
jest Studenckie Koło Naukowe Hodowców Drobiu. SKN Hodowców Drobiu wy-
kazywało się działalnością publikatorską, zamieszczając artykuły naukowe w czaso-
pismach krajowych i za granicą. W 2006 r. w czasopiśmie „Zew Natury” ukazał się 
artykuł Bażanty ozdobne w chowie amatorskim. Koło prowadzi działalność nauko-
wą zarówno w czasie roku akademickiego (badania własne), jak i podczas letnich 
obozów naukowych. W latach 2002–2012 studenci prezentowali prace na 28 konfe-
rencjach międzynarodowych i 8 ogólnopolskich seminariach kół naukowych, zdo-
bywając wiele nagród i wyróżnień. Wykonali 11 pomocy dydaktycznych (4 gabloty 
z kośćcami ptaków, 6 preparatów mokrych, rekonstrukcja szkieletu strusia afrykań-
skiego), a także koncepcyjny projekt wolier dla bażantów żyjących we wrocławskim 
Ogrodzie Zoologicznym

Kuratorem SKN na Wydziale jest dr hab. Paweł Gajewczyk, prof. nadzw.

SKN Hodowców Drobiu – pobyt na fermie gęsi 
w Rybinie (obóz naukowy 2010)

SKN Hodowców Drobiu – obóz naukowy 
2008. ZWD w Skwierzynie; wybieranie piskląt 
indyczych. Od lewej: Marta Wdowikowska,  
dr Maria Chrzanowska, Klaudia Wiese,  
Renata Jendroszczyk 

SKN Hodowców Drobiu– rekonstrukcja szkieletu 
strusia afrykańskiego (2008). 
Wykonawcy: Łukasz Zielony, Arkadiusz Piekarski, 
Mateusz Kraska 

SKN Hodowców Drobiu – Dni Aktywności  
Studenckiej, Wrocław 2010 

X lat SZULC v11 do druku.indd   58 2013-03-11   12:59:07



59

Przez cały czas studenci prowadzili na bieżąco Kronikę Koła, a od 2008 r. również 
własną stronę internetową. Zaangażowanie i aktywność studentów oraz ogromna 
różnorodność form pracy w ostatnim dziesięcioleciu zapewniły najwyższe miejsca 
w rankingu najlepiej działających Studenckich Kół Naukowych na Uczelni i pierw-
sze miejsce na Wydziale.

Studenckie Koło Naukowe Hodowców Bydła. W czasie jego działalności po-
wstały liczne prace naukowe prezentowane na sejmikach naukowych w kraju i za 
granicą. Koło uczestniczy w niektórych pracach (np. porody krów) w Górskiej Sta-
cji Doświadczalnej w Radomierzu, a także w Narodowym Parku „Ujście Warty”, 
gdzie prowadzi badania nad zachowaniem bydła. W 2005 r. otworzono klub SKN 
„Pod siódemką”. Studenci Koła od wielu lat prowadzą działalność charytatywną, 
organizując corocznie akcję na rzecz dzieci z Domu Dziecka w Sobótce i Oławie.

W minionych dziesięciu latach członkowie Koła brali udział w: 
•	Dniach Aktywności Studenckiej, prezentując swoje prace i osiągnięcia,
•	organizacji Wystaw Gołębi Rasowych i Drobiu Ozdobnego we Wrocławiu,
•	organizacji Dolnośląskiego Festiwalu Nauki na Wydziale,
•	zajęciach edukacyjnych dla dzieci w ramach Uniwersytetu Dzieci,
•	pokazach interaktywnych dla uczniów szkół podstawowych i przedszkolaków,
•	imprezach plenerowych promujących Wydział Biologii i Hodowli Zwierząt,
•	organizacji kiermaszów pisanek i ozdób wielkanocnych wykonywanych przez 

członków Koła.
Studenckie Koło Naukowe Hodowców Koni. Studenci uczestniczyli aktywnie 

w 4 konferencjach SKN, zorganizowali szereg wyjazdów szkoleniowych, szkoleń 
referatowych i obozów naukowych. Uczestniczyli również w organizacji zawodów 
krajowych i międzynarodowych.

Studenckie Koło Naukowe Hodowców Koni
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Ważniejsze funkcje 
społeczne i organizacyjne 
pracowników Instytutu

1. Tadeusz Szulc – wiceminister Ministerstwa Edukacji Narodowej i Sportu
2. Tadeusz Szulc – członek Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów Naukowych
3. Tadeusz Szulc – wiceprzewodniczący Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów 

Naukowych
4. Tadeusz Szulc – wiceprzewodniczący Rady Fundacji Rektorów Polskich
5. Tadeusz Szulc – wiceprzewodniczący Rady Naukowej Instytutu Genetyki 

i Hodowli Zwierząt PAN w Jastrzębcu
6. Tadeusz Szulc – przewodniczący Rady Instytutu Społeczeństwa Wiedzy 

w Warszawie
7. Tadeusz Szulc – wiceprzewodniczący Rady Naukowej Instytutu Zootechniki – 

Państwowego Instytutu Badawczego w Krakowie – Balicach
8. Andrzej Filistowicz – członek Rady Naukowej Instytutu Genetyki i Hodowli 

Zwierząt PAN w Jastrzębcu
9. Andrzej Filistowicz – członek Państwowej Komisji Akredytacyjnej

10. Andrzej Filistowicz – (członek, sekretarz, wiceprzewodniczący) Prezydium 
Komitetu Nauk Zootechnicznych

11. Andrzej Filistowicz – członek Rady Hodowlanej Centralnej Stacji Hodowli 
Zwierząt

12. Andrzej Filistowicz – członek 4 Rad Programowych czasopism w Czechach 
i na Słowacji oraz 4 czasopism krajowych
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13. Andrzej Filistowicz – członek Rady Naukowej Uniwersytetu Południowocze-
skiego w Czeskich Budziejowiczach

14. Andrzej Filistowicz – Dziekan Wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt
15. Ewa Łukaszewicz – sekretarz Polskiego Odziału Światowego Stowarzyszenia 

Wiedzy Drobiarskiej (WPSA)
16. Ewa Łukaszewicz – członek 6 Grupy Roboczej „Reproduction” Światowego 

Stowarzyszenia Wiedzy Drobiarskiej (WPSA) 
17. Ewa Łukaszewicz – prodziekan Wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt
18. Krystyn Chudoba – redaktor merytoryczny Zeszytów Naukowych UP, serii 

Biologia i Hodowla Zwierząt
19. Krystyn Chudoba – prezes Oddziału Wrocławskiego PTTK
20. Andrzej Zachwieja – Dziekan Wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt
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Wyróżnienia  
i odznaczenia pracowników  
w latach 2002–2012

Tytuły honorowe
•	Tadeusz Szulc – doktor honoris causa Akademii Rolniczej we Wrocławiu, 2006 
•	Tadeusz Szulc – doktor honoris causa Uniwersytetu Przyrodniczego w Lubli-

nie, 2008 
•	Tadeusz Szulc – doktor honoris causa Akademii Wychowania Fizycznego we 

Wrocławiu, 2009
•	Tadeusz Szulc – doktor honoris causa Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie, 

2011

Członkostwo Akademii Nauk
•	Tadeusz Szulc – Członek Słowackiej Akademii Nauk, 2003
•	Andrzej Filistowicz – Członek Słowackiej Akademii Nauk, 2010

Odznaczenia państwowe
•	Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski 

 – Andrzej Filistowicz
 – Andrzej Hibner
 – Stanisław Jasek
 – Bożena Patkowska-Sokoła

X lat SZULC v11 do druku.indd   63 2013-03-11   12:59:08



64

•	Medal Komisji Edukacji Narodowej 
 – Janusz Kuźniewicz 
 – Henryk Geringer de Oedenberg
 – Tadeusz Szulc

•	Złoty Krzyż Zasługi 
 – Krystyn Chudoba
 – Bożena Patkowska-Sokoła

•	Srebrny Krzyż Zasługi 
 – Piotr Nowakowski
 – Krystyn Chudoba
 – Paweł Gajewczyk

•	Brązowy Krzyż Zasługi 
 – Maciej Adamski
 – Damian Knecht

Nagrody 
•	Tadeusz Szulc – Nagroda Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 2002
•	Tadeusz Szulc – Nagroda Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 2007
•	Tadeusz Szulc – Nagroda Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 2010
•	Tadeusz Szulc – Nagroda Marymontu „Za zasługi dla nauki”– Szkoły Głównej 

Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, 2012
•	Tadeusz Szulc – Nagroda Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 2012

Odznaczenia  
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu

•	Medal za Zasługi dla Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu
 – Bronisława Chełmońska 
 – Aleksander Dobicki
 – Janusz Kuźniewicz
 – Ryszard Ziemiański
 – Henryk Geringer de Oedenberg
 – Tadeusz Szulc

•	Złoty Medal za Długoletnią Służbę
 – Ewa Łukaszewicz 
 – Maria Lenarska

•	Srebrny Medal za Długoletnią Służbę
 – Alicja Łoza
 – Marian Kuczaj
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•	Odznaka Zasłużony dla Uniwersytetu Przyrodniczego
 – Ewa Formicka
 – Barbara Dymkowska
 – Paweł Gajewczyk
 – Henryk Geringer de Oedenberg
 – Anna Jerysz
 – Ewa Jodkowska
 – Marzena Janczak
 – Piotr Nowakowski
 – Bożena Patkowska-Sokoła
 – Grażyna Siwak
 – Andrzej Zachwieja
 – Maria Chrzanowska
 – Ewa Łukaszewicz
 – Marian Kuczaj
 – Jolanta Jabłońska-Gierlicz
 – Maciej Adamski

Inne wyróżnienia
•	Złoty Medal z Wyróżnieniem na 51. Światowej Wystawie Innowacji, Nauki 

i Nowych Technologii w Brukseli „Eureka 2002” za badania nad wykorzysta-
niem tłuszczu z mleka owczego w prewencji chorób nowotworowych

 – Bożena Patkowska-Sokoła, 2002
•	Srebrny Medal na Międzynarodowej Wystawie Innowacji, Wdrożeń i Nowych 

Technologii I-TEX
 – Bożena Patkowska-Sokoła, Malezja 2003

•	Srebrny medal na Międzynarodowej Wystawie Wynalazczości – Salon Intena-
tional des Inventions Geneve za: „Badania nad wykorzystaniem tłuszczu mle-
ka owczego w prewencji chorób nowotworowych”

 – Bożena Patkowska-Sokoła, 2004
•	Stypendium Fundacji Nauki Polskiej

 – Anna Zielak-Steciwko, 2009 
•	Medal JG Mendla za zasługi dla Uniwersytetu im. Mendla w Brnie

 – Andrzej Filistowicz
•	Medal za zasługi dla Słowackiego Uniwersytetu w Nitrze

 – Andrzej Filistowicz
•	Medal za zasługi dla Uniwersytetu Południowoczeskiego w Czeskich Budzie-

jowicach
 – Andrzej Filistowicz

•	Odznaka „Zasłużony dla Politechniki Wrocławskiej” 
 – Tadeusz Szulc
 – Andrzej Filistowicz 
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•	Medal „Za zasługi dla rolnictwa i rozwoju wsi” 
 – Wiesław Poznański, 2004 
 – Stanisław Jasek, 2004
 – Piotr Gajewczyk, 2004
 – Tadeusz Szulc, 2008

•	Medal im. Prof. Koubka za zasługi w rozwoju genetyki i doskonalenia zwierząt 
gospodarskich, Uniwersytet Południowoczeski w Czeskich Budziejowicach 

 – Andrzej Filistowicz, 2005
 – Tadeusz Szulc, 2008 
 – Stanisław Jasek, 2008 

•	Medal 50-lecia Tradycji Inseminacji w Łowiczu
 – Andrzej Filistowicz, 2006
 – Tadeusz Szulc, 2011

•	Medal 40-lecia Akademii Podlaskiej w Siedlcach
 – Andrzej Filistowicz, 2010

•	Medal 60-lecia Instytutu Zootechniki PIB w Balicach
 – Andrzej Filistowicz, 2010
 – Tadeusz Szulc, 2010

•	Medal 40-lecia Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu Technicz-
no-Przyrodniczego w Bydgoszczy

 – Andrzej Filistowicz, 2011
•	„Nagroda Centaur” Polskiej Federacji Hodowców Bydła i Producentów Mleka 

oraz Stowarzyszenia Obszarów Wiejskich w Poznaniu
 – Tadeusz Szulc, 2005

•	Medal 100-lecia „Za Zasługi w rozwoju oceny i hodowli bydła mlecznego na 
Dolnym Śląsku”

 – Andrzej Filistowicz, 2005
 – Tadeusz Szulc, 2005 
 – Andrzej Hibner, 2005

•	Medal „60-lecia Politechniki Łódzkiej”
 – Tadeusz Szulc, 2005

•	Medal Władysława Grabskiego SGGW Warszawie
 – Tadeusz Szulc, 2005

•	Statuetka 60-lecia Politechniki Śląskiej
 – Tadeusz Szulc, 2005

•	Medal 60-lecia Śląskiego Okręgu Wojskowego
 – Tadeusz Szulc, 2005

•	Medal Okolicznościowy Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie
 – Tadeusz Szulc, 2005

•	Medal Kuratora Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu
 – Tadeusz Szulc, 2005 
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•	Nagroda Parlamentu Studentów Rzeczypospolitej Polskiej „PROSTUDENT”
 – Tadeusz Szulc, 2005

•	Wyróżnienie – Nagroda Prezesa Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa 
Tanecznego

 – Tadeusz Szulc, 2005
•	List Prezydenta RP – podziękowanie za prace przy uchwalaniu ustawy „Prawo 

o Szkolnictwie Wyższym”
 – Tadeusz Szulc, 2005

•	Statuetka „Głubczyckiego Lwa”
 – Ryszard Ziemiński, 2005

•	Medal 100-lecia Oceny Wartości Użytkowej Bydła
 – Ryszard Ziemiński, 2005

•	Medal „Zasłużony dla Akademii Techniczno-Rolniczej w Bydgoszczy”
 – Tadeusz Szulc, 2006

•	Medal „Zasłużony dla łowiectwa dolnośląskiego”
 – Tadeusz Szulc, 2006

•	Srebrny Medal Samorządu Rolniczego w Opolu 
 – Henryk Geringer de Oedenberg, 2007

•	Złota Odznaka Polskiej Federacji Hodowców Bydła Mlecznego. Polska Fede-
racja Hodowców i Producentów Mleka

 – Tadeusz Szulc, 2008
•	Medal „Zasłużony dla Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu 

Rolniczego w Krakowie”
 – Tadeusz Szulc, 2008

•	Medal zasłużony dla Akademii Rolniczej w Szczecinie
 – Andrzej Filistowicz, 2008

•	Srebrny medal na Międzynarodowej Wystawie Wynalazczości Salon Interna-
tional des Inventions Geneve” za badania „Complexe naturek bioactif de lipi-
dem pour la lutte contre des maladies du systéme cardiovasculaire”

 – Bożena Patkowska-Sokoła, Robert Bodkowski, Zygmunt Usydus, Wiesława 
Walisiewicz-Niedbalska, Zbigniew Dobrzański, 2009

•	Srebrny medal na Międzynarodowej Wystawie Wynalazczości Salon Interna-
tional des Inventions Geneve” za badania „Complément alimentaire riche en 
isoméres bioactifs pour réduire l’adiposité chez les animaux de ferme”

 – Bożena Patkowska-Sokoła, Robert Bodkowski, Wiesława Walisiewicz-Nie-
dbalska, Zbigniew Dobrzański, Katarzyna Zygadlik, 2009 

•	Special Prize from President Korea Promotion Association to Wrocław Uni-
versity of Environmental and Life Science from Poland for commending exel-
lent efforts to create invention(s) exhibited at 37th International Exhibition of 
Inventions, New Techniques and Products of Geneva 

 – Bożena Patkowska-Sokoła, Robert Bodkowski, 2009 
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•	Złoty medal na III Międzynarodowej Wystawie Wynalazków i Inowacji IWIS 
2009 za „Naturalny Bioaktywny Kompleks Lipidowy (N-BKL), bogaty w kwa-
sy tłuszczowe: omega 3 (EPA i DHA), izomery kwasu linolowego (CLA) w pre-
wencji chorób układu krążenia”

 – Bożena Patkowska-Sokoła, Robert Bodkowski, Zygmunt Usydus, Wiesława 
Walisiewicz-Niedbalska, Ewa Sokoła, Zbigniew Dobrzański, 2009

•	Srebrny medal na III Międzynarodowej Wystawie Wynalazków i Inowacji 
IWIS 2009 za „Dodatek paszowy bogaty w bioaktywne izomery kwasu linolo-
wego (CLA) jako czynnik zmniejszający otłuszczenie u zwierząt hodowlanych”

 – Bożena Patkowska-Sokoła, Robert Bodkowski, Wiesława Walisiewicz-Nie-
dbalska, Zbigniew Dobrzański, Katarzyna Zygadlik, 2009

•	Nagroda I stopnia w Konkursie Wrocławskiej Rady FSNT NOT „Za wybitne 
osiągnięcia w dziedzinie techniki” w 2008 r. za „Dodatek paszowy stosowany 
w żywieniu zwierząt gospodarskich mający na celu obniżenie ich otłuszczenia”. 
Wrocław

 – Bożena Patkowska-Sokoła, Robert Bodkowski, Wiesława Walisiewicz-
-Niedbalska, Stanisław Tronina, 2009

•	Złoty Medal Samorządu Rolniczego, Izba Rolnicza w Opolu 
 – Stanisław Jasek, 2009

•	Odznaka Polskiego Związku Hodowców Koni
 – Henryk Geringer de Oedenberg, 2010

•	Srebrny medal „Zasłużony dla obronności kraju” 
 – Tadeusz Szulc, 2012

•	Medal Wydziału Ekonomiczno-Rolniczego Uniwersytetu w Czeskich Budzie-
jowicach

 – Tadeusz Szulc, 2012
•	Medal Słowackiej Akademii „Za zasługi dla nauki” 

 – Tadeusz Szulc, 2012

Pracownicy otrzymali w tym czasie siedemnaście nagród indywidualnych i zespo-
łowych Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.
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Wydawnictwa zwarte – 
książki, skrypty i podręczniki

Filistowicz A., 2004. Planowanie i organizacja hodowli zwierząt gospodarskich. 
Wydawnictwo Akademii Rolniczej we Wrocławiu.

Knecht D., 2005. Związki gospodarcze i grupy producenckie. Wydawnictwo Wyż-
szej Szkoły Zarządzania Edukacja, Wrocław.

Knecht D., 2009. Agroturystyka w agrobiznesie. Wydawnictwo C.H. Beck, War-
szawa.

Knecht D., 2010. Uwarunkowania integracji w agroturystyce. Wydawnictwo Wyż-
szej Szkoły Zarządzania Edukacja, Wrocław.

Knecht D., 2012. Grupy producentów rolnych w Polsce ze szczególnym uwzględnie-
niem producentów trzody chlewnej. Stan i perspektywy rozwoju. Wydawnictwo 
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.

Knecht D., Knecht M., 2005. Marketing w turystyce i rekreacji. Wydawnictwo „Ma-
ria”, Nowa Ruda.

Kołakowski E., Bednarski W., Bielecki S., Patkowska-Sokoła B. (współ.), 2005. En-
zymatyczna modyfikacja składników żywności. Wydawnictwo Akademii Rolni-
czej w Szczecinie.

Krzymowski T. Chełmońska B. (współ.), 2007. Biologia rozrodu zwierząt. T. 1. Wy-
dawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, Olsztyn.

Kuczaj M., 2002. Hodowla bydła i produkcji mleka. Wydawnictwo AR we Wro-
cławiu.

Kuczaj M., 2006. Wydział Biologii i Hodowli Zwierząt (dawny zootechniczny) i jego 
absolwenci 1951–2006. Wydawnictwo AR we Wrocławiu.

Kuczaj M., 2010. Hodowla bydła. Wydawnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego we 
Wrocławiu.
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Kuźniewicz J., Filistowicz A., 2006. Chów i hodowla nutrii. Wydawnictwo Akade-
mii Rolniczej we Wrocławiu.

Litwińczuk Z., Szulc T. (red.), Borkowska D., Dorynek Z., Dobicki A., Grodzki H., 
Guliński P., Kamieniecki P., Litwińczuk A., Pogorzelska J., Sawa A., Wroński M., 
Ziemiński R., Zwolińska-Bartczak I., 2005. Hodowla i użytkowanie bydła. Pań-
stwowe Wydawnictwo Rolnicze i Leśne, Warszawa. 

Niżnikowski R. Nowakowski P. (współ.), 2011. Hodowla, chów i użytkowanie owiec. 
Wydawnictwo Wieś Jutra, Warszawa.

Nowicki B., Jasek S., Maciejowski J., Nowakowski P., Pawlina E., 2011. Rasy zwierząt 
gospodarskich. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa.

Pawlina E., Geringer de Oedenberg H., Kosowska B., Kruszyński W., 2006. Genety-
ka zwierząt. Przewodnik do ćwiczeń. Wyd. V uzupełnione. Wydawnictwo Aka-
demii Rolniczej we Wrocławiu, Wrocław.

Řehout V., Kúbek A., Filistowicz A., 2005. Geneticky modifikované organizmy. Ge-
netické zdroje. Wydawnictwo Agronomická fakulta Mendelova zemědělská a le-
snická univerzita Brno.

Strzeżek J., Chełmońska B. (współ.), 2007. Biologia rozrodu zwierząt. T. 2. Wydaw-
nictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, Olsztyn.

Szulc T. (red.), Białecki I., Chmielewska E., Gembicki M., Jóźwik J., Kraśniewski A., 
Kurzyński G., Marciniak Z., Pawlikowski J.M., Podlaski S., Śliwa M., Świątek J., 
Walczyk Z., Wąsowicz M., Woźnicki J., Wójcicka M., 2007. Jakość kształcenia 
w szkołach wyższych. Oficyna Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej, Wrocław.

Szulc T. (red.), Filistowicz A., Hoszka H., Jasek S., Łukaszewicz E., Nowakowski P., 
2005. Chów i Hodowla zwierząt. Wydawnictwo Akademii Rolniczej we Wro-
cławiu.

Szulc T. (red.), Lenarska M., Łoza A., Rosińska-Moskal I., 2010. Mleko. Biologia, 
chemia, analizy. Wydawnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.

Szulc T., 2012. Tajemnice mleka. Wydawnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego we 
Wrocławiu.
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Publikacje w czasopismach  
na liście JCR oraz  
w „Medycynie Weterynaryjnej”

Adamski M., 2010. Kalkulation der Körperbestandteile Eiweiß, Fett und Wasser 
Kühen unterschiedlicher Kondition mit Hilfe der Harnstoffmethode. Tierärztli-
che Umschau, 11, 417–420.

Adamski M., Kucharska A.Z., Sokół-Łętowska A., Szumny A., Wińska K., Janczak 
M., 2010. Chromatograficzna analiza lotnych związków aromatycznych 11 kul-
tywarów pigwowca pośredniego (Chaenomeles superba). Przem. Chem. 4, t. 89, 
550–553.

Adamski M., Kupczyński R., Chladek G., Falta D., 2011. Influence of propylene gly-
col and glycerin in Simmental cows in periparturient period on milk yield and 
metabolic changes. Archiv für Tierzucht 54, 3, 238–248.

Adamski M.P., Kowalczyk A.M., Łukaszewicz E.T, Korzeniowska M., 2011. Effect of 
sex and inclusion of dried distillers grains with solubles on slaughter yield and 
meat characteristics of Pekin ducks. Brit. Poultr. Sci. 2011, 52 (6), 742–749.

Bodkowski R., Janczak M., Knecht D., 2007. The influence of raw and thermally 
processed sunflower seeds on the composition of lamb meat and its sensory va-
lue. Anim. Sci. vol. 1, 16–17.

Bodkowski R., Patkowska-Sokoła B., 2009. Einfluss der Ernnährung auf des Fett-
säurenprofil von Lämmern – Effect von isomerisiertem, mit konjugierten Linol-
säuren angereichertem Sonnenblumenöl auf die Fettzusammensetzung unter-
schiedlicher Gewebe bei Lämmern. Fleischwirtschaft, 9, 119–122.
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Bodkowski R., Patkowska-Sokoła B., 2009. Senkung des Fettgehalts im Fleisch von 
Lämmern – Fettreduzierung bei Lämmern durch den Einsatz von isomerisier-
tem Sonnenblumenöl, angereichert mit konjugierten Linolsäuren (CLA). Fle-
ischwirtschaft, 8, 90–93.

Bodkowski R., Patkowska-Sokoła B., 2012. Modification of fatty acids composition 
of lambs’ fat by supplementation isomerised grapeseed oil (part I). Anim. Sci. 
Papers and Rep. (po recenzji przyjęta do druku).

Bodkowski R., Patkowska-Sokoła B., 2012. Reduction of body fatness and meat 
fat content in lambs by supplementation of isomerised grapeseed oil (part II). 
Anim. Sci. Papers and Rep. (po recenzji przyjęta do druku).

Bodkowski R., Patkowska-Sokoła B., Janczak M., 2007. Effect of raw and heat-tre-
ated sunflower seeds supplementation on the fatty acids composition of lamb fat. 
Anim. Sci. vol. 1, 18–19.

Bodkowski R., Patkowska-Sokoła B., Walisiewicz-Niedbalska W., 2008. Effect of 
supplementing isomerised poppy seed oil with high concentrate of linoleic iso-
mer t10,c12 and c9,t11 on fat level in sheep milk and its fatty acids profile. Zuch-
tungskunde 80 (5), 420–427.

Bodkowski R., Usydus Z., Szlinder-Richter J., Patkowska-Sokoła B., 2009. Techno-
logia pozyskiwania olejów rybnych kwasów z rodziny omega-3 i zabezpieczenie 
ich przed zmianami oksydacyjnymi. Przem. Chem. 5, 548–552.

Boland T.M., Brophy P.O., Callan J.J., Quinn P.J., Nowakowski P., Crosby T.F., 2005. 
The effects of mineral supplementation to ewes in late pregnancy on colostrum 
yield and immunoglobulin G absorption in their lambs. Livestock Production 
Science, 97, 2–3, 141–150.

Boland T.M., Keane N., Nowakowski P., Brophy P.O., Crosby T.F., 2005. High mine-
ral and vitamin E intake by pregnant ewes lowers colostral immunoglobulin G 
absorption by the lamb. J. Anim. Sci. 83, 871–878.

Calin-Sanchez A., Szumny A., Figiel A., Jałoszyński K., Adamski M., Carbonel-Bar-
rachina A.A., 2010. Effects of vacuum level and microwave power on rosemary 
volatile composition during vacuum-microwave drying. J. Food Eng. vol. 103, 
Issue 2., 219–227. 

Chełmońska B., Jerysz A., Łukaszewicz E., Kowalczyk A., 2007. The effect of proc-
todeal gland foam, and depth and frequency of artificial insemination on fertility 
and hatchability of Japanese quail (Coturnix japonica). Turkish J. Vet. Anim. Sci. 
31 (3), 171–178.

Chełmońska B., Jerysz A., Łukaszewicz E., Kowalczyk A., Malecki I., 2008. Semen 
collection from Japanese Quail (Coturnix japonica) using a teaser female. Tur-
kish J. Vet. Anim. Sci. 32, 19–24.

Chełmońska B., Łukaszewicz E., Kowalczyk A., Jerysz A., 2006. The effect of DMA 
level on morphology and fertilising ability of Japanese quail (Coturnix japonica) 
spermatozoa. Theriogenology, 65 (2), 451–458.
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Chmielewska J., Sowiński J., Nowakowski P., 2012. Przerób sorga cukrowego na bio-
etanol. Przem. Chem., 91 (5), 703–705.

Ciereszko A., Kowalczyk A., Łukaszewicz E., Krzywiński A., Kobus A., Dietrich G., 
2009. Sperm characteristics of male hybryd from a cross between male Black Gro-
use Tetrao tetrix and female Capercaillie T. urugallus. Ornis Fennica, 86, 149–152.

Czyż K., Dobrzański Z., Patkowska-Sokoła B., Chojnacka K., Nowakowski P., 
2012. Badania fizykochemiczne preparatów nanotechnologiczno-mineralnych. 
Przem. Chem. 91 (5), 720–724.

Czyż K., Patkowska-Sokoła B., Filistowicz A., Janczak M., Bodkowski R., 2012. The 
analysis of hair coat of dachshund of longhaired, shorthaired and wirehaired 
variety. Bull. of Veterinary Institute in Puławy (po recenzji, w druku).

Dobicki A., Preś J., Łuczak W., Szyrner A., 2005. Wpływ dodatku suszonych droż-
dży piwnych na przyrosty masy ciała, wskaźniki fizjologiczno-biochemiczne 
krwi i rozwój drobnoustrojów żwacza cieląt. Med. Wet. 61 (8), 946–949.

Dobicki A., Preś J., Zachwieja A., Mordak R., Jakus W., 2007. Wpływ preparatów 
drożdżowych na wybrane parametry biochemiczne krwi i skład mleka krów. 
Med. Wet. 63 (8), 955–959.

Dobrzański Z., Zygadlik K., Patkowska-Sokoła B., Nowakowski P., Janczak M., Sob-
czak A., Bodkowski R., 2010. Efektywność nanosrebra i sorbentów mineralnych 
w redukcji amoniaku z odchodów zwierzęcych. Przem. Chem. 89 (4), 348–351.

Dolińska B., Suszka-Świstek A., Dragan S., Ryszka F., Kołacz R., Patkowska-Sokoła 
B., 2010. The influence of prolaction on bone mineral denisty (BMD) and some 
biochemical markers of ovariectomized rats. Czech J. Anim. Sci. 55, 83–88.

Evans A.C.O, Forde N., O’Gorman G.M., Zielak A.E., Lonergan P., Fair T., 2008. 
Use of microarray technology to profile gene expression patterns important for 
reproduction in cattle. Reproduction in Domestic Animals, 43 (2), 359–367.

Filistowicz A., Dobrzański Z., Przysiecki P., Nowicki S., Filistowicz A., 2011. Con-
centration of heavy metals in hair and skin of silver and red foxes (Vulpes vul-
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